


 1

 

 
 

Gabinete do Presidente 
 

GRANDES OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO 
PARA 2014 

NOTA INTRODUTÓRIA 
 

A atividade municipal assenta, essencialmente, em dois documentos de natureza previsional: 
as Grandes Opções do Plano (GOP) e o Orçamento Municipal. 

O Orçamento e as Grandes Opções do Plano elaborados nos termos da Lei n.º 75/2013, de 
12 de setembro, pelo Decreto-Lei n.º 54-A/99, de 22 de fevereiro (que aprova o Plano Oficial 
de Contabilidade das Autarquias Locais - POCAL), ratificado pela Lei n.º 162/99, de 14 de 
setembro (1.ª alteração do POCAL), Decreto-Lei n.º 315/2000, de 2 de dezembro (alteração 
ao POCAL), Decreto-Lei n.º 84-A/2002, de 2 de abril (alteração ao POCAL “Regras 
Previsionais”) e pelo Decreto-Lei n.º 26/2002, de 14 de fevereiro (“determina que as receitas e 
despesas públicas passem a reger-se por códigos de classificação orgânica, funcional e 
económica”), bem como, a LVCR, Lei n.º 12-A/2008, relativa ao orçamento de pessoal, 
constituem documentos previsionais de gestão, de importância vital na Administração 
Municipal. 

A aprovação das opções do plano e da proposta de orçamento deve ter lugar em sessão 
ordinária da Assembleia Municipal a realizar em novembro do ano imediatamente anterior ao 
ano a que os documentos se referem, de acordo com o estabelecido no n.º 2 do artigo 27.º da 
Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, salvo o disposto no artigo 61.º do mesmo diploma, que 
prevê a aprovação até ao final do mês de abril do ano imediato ao da realização de eleições. 

Desta forma, as GOP definem as linhas gerais de desenvolvimento estratégico da autarquia, 
sendo constituído pelo Plano Plurianual de Investimentos (PPI), com projeção quadrienal, do 
qual constam os projetos e ações que implicam despesas a realizar por investimentos e, 
ainda, pelas Atividades Mais Relevantes (AMR), previstas para o ano, constituídas por outras 
ações ou projetos de natureza económica diferente, cujas despesas não se consideram de 
investimento nem encargos normais de funcionamento dos serviços. 

O Orçamento, por sua vez, prevê as receitas a arrecadar e as despesas a realizar durante o 
ano económico, quer com a execução daquele instrumento de gestão, quer com os encargos 
normais de funcionamento dos serviços. 

O agravamento da difícil situação económica e financeira de Portugal e o facto de o nosso 
País se encontrar vinculado a um Programa de Assistência Económica e Financeira (PAEF), 
com a designada “TROIKA – constituída pela Comissão Europeia, pelo Banco Central 
Europeu e pelo Fundo Monetário Internacional, situação à qual os municípios, em geral – e o 
Município de Arruda dos Vinhos em particular – não são alheios, tem levado a uma contínua e 
gradual redução das receitas municipais. Entre estas, especial relevo deverá ser dado às 
receitas provenientes de impostos diretos (IMT e Derrama), de impostos indiretos e taxas 
municipais (muito devido à redução de licenciamentos de obras), bem como a subsequentes 
e sucessivas reduções das transferências do Orçamento de Estado, que este ano se cifram 
em cerca de 3% relativamente ao ano anterior. 



 2

Esta situação, conjugada com as constantes transferências de competências da 
administração central para o domínio local, designadamente no âmbito da Educação, não 
sendo acompanhadas de receitas suficientes para a prossecução de tais atividades, têm 
vindo a agravar as evidentes dificuldades das autarquias locais, factos que motivaram a 
celebração do Memorando de Acordo entre o Governo de Portugal e a ANMP, prevendo uma 
série de medidas definidas, por forma a recuperar equilíbrio orçamental e estabilidade 
financeira destas entidades. 

O presente mandato legislativo tem sido também marcado por uma série de diplomas que 
condicionaram de sobremaneira a atividade municipal, colocando inclusivamente em causa a 
autonomia das autarquias locais.  

Desde logo, a entrada em vigor da Lei dos Compromissos e Pagamentos em Atraso (LCPA), 
tem levado os Executivos a adiar alguns projetos e ações, designadamente por falta de 
fundos disponíveis. 

A Lei n.º 43/2012, de 28 de agosto, criou o Programa de Apoio à Economia Local (PAEL), o 
qual teve por objeto principal a regularização do pagamento de dívidas dos municípios 
vencidas há mais de 90 dias (registadas na Direção-Geral das Autarquias Locais (DGAL) à 
data de 31 de março de 2012), permitindo a reprogramação da dívida e a consolidação de 
passivos financeiros a municípios com dificuldades financeiras. Não só pretendeu “aliviar” 
financeiramente dívidas exigíveis a curto prazo, como apoiar as economias locais, pela 
“injeção” de fluxos financeiros. 

Por outro lado, no âmbito de alterações que o Governo de Portugal está a levar a cabo no 
domínio da administração autárquica, segundo a matriz proporcionada pelos princípios 
orientadores enunciados no Documento Verde da Reforma da Administração Local e na 
Resolução do Conselho de Ministros n.º 40/2011, de 8 de setembro, e com a publicação e 
entrada em vigor da Lei n.º 50/2012, de 31 de agosto, foi aprovado o novo regime jurídico da 
atividade empresarial local e das participações locais (RJAELPL) e revogadas as Leis n.ºs 53-
F/2006, de 29 de dezembro, e 55/2011, de 15 de novembro. 

Este Diploma veio criar um novo regime do setor empresarial local (SEL), tornando-se 
necessário proceder à extinção da empresa municipal Gesruda (pelo facto de esta depender 
em mais de 50% da participação do Município através dos contratos-programa, e cuja 
liquidação e internalização deverá ocorrer até ao final do ano de 2013, facto que permite 
desonerar os documentos previsionais para 2014 de quaisquer despesas com a liquidação da 
empresa municipal. 

Por fim, com a entrada em vigor da Lei n.º 49/2012, de 29 de agosto, que procedeu à 
adaptação à administração local da Lei que aprova o estatuto do pessoal dirigente dos 
serviços e organismos da administração central, regional e local do Estado, tornou-se 
igualmente obrigatório proceder a uma reorganização da estrutura municipal, por forma a 
reduzir o número de dirigentes, adequando-se às quotas impostas pelo novo diploma. 

Tal facto induziu novas dificuldades ao nível da gestão de recursos humanos e das forças de 
trabalho, podendo representar uma ameaça futura em termos de planeamento e execução 
dos instrumentos de gestão municipais. 

Posto isto, e centrando-nos nos documentos previsionais, prevendo um total da despesa de 
€10.264.312, podemos afirmar que o Orçamento preparado para 2014, revela um 
extraordinário esforço de ajustamento, entenda-se redução, quando comparado com valores 
de anos transatos, fazendo-nos ter que recuar a orçamentos anteriores a 2002, para 
encontrarmos níveis semelhantes de despesa orçada. Em concreto, pretende-se com este 
documento reduzir a despesa orçada em cerca de 20%, representando uma redução de 
quase 2,6 milhões de euros, o que se a adicionarmos ao esforço de ajustamento que já tinha 
sido realizado no ano de 2013, em cerca de 3,1 milhões de euros, dá para se perceber o 
alcance total deste enorme esforço de ajustamento e consolidação. 



 3

Por tudo isto, é claramente visível que os documentos apresentados não revelam margem de 
manobra para grandes despesas de investimento, havendo por isso mesmo um decréscimo 
significativo neste capítulo. Esta situação deve-se essencialmente a dois fatores que 
passamos a descrever: 

Em primeiro lugar, tendo em consideração o agravamento da crise económica, muito em 
especial, desde 2011, com todas as limitações impostas pelo plano de assistência financeira 
(firmado entre a República Portuguesa e a “Troika”), com a gradual dificuldade de acesso ao 
crédito, e com as sucessivas reduções de transferências previstas nos Orçamentos de 
Estado, foi imperativo redefinir o plano estratégico municipal, bem como prioridades, 
adequando a ação do município à realidade e às necessidades da população.  

Em contraponto, tendo em consideração o âmbito estrutural da sua natureza, bem como a 
maturidade dos projetos, julgamos que se deverá tentar executar e concluir a empreitada de 
Construção de 21 fogos a custos controlados (IHRU), bem como as obras de reforço do 
saneamento básico por todo o concelho. 

Não obstante o supra exposto, e tratando-se de despesas de investimento ajustadas à 
realidade orçamental descrita, e que se enquadram numa vontade política de centralidade do 
cidadão, projetos como por exemplo: (i) promoção da confeção das refeições escolares nos 
próprios centros escolares; (ii) fornecimento de refeições escolares fora do período letivo (iii) 
Oficina Domiciliária; (iv) teleassistência; (v) fortalecimento do centro de ajudas técnicas; (vi) 
reforço no equipamento ao dispor da CPCJ (vii); implementação de hortas comunitárias (viii) 
promoção do serviço educativo e cultural do concelho; (ix) programa de promoção e apoio ao 
empreendedorismo (x) programa de modernização administrativa (SAMA); (xi) implementação 
do orçamento participativo de 2015; (xii) plano de promoção de eficiência energética nos 
edifícios municipais e iluminação pública; (xiii) estudo para redução de perdas de água; (xiv) 
criação do Gabinete de Apoio ao Movimento Associativo; (xv) sistema de bicicletas de 
utilização gratuita e estacionamento de velocípedes; (xvii) promoção de medicina no trabalho 
para funcionários da autarquia; (xviii) investimento na melhoria do equipamento do estaleiro 
municipal; (xix) reforço do projeco Re educar, junto da comunidade educativa e (xx) 
realização de Festival Jovem serão uma realidade durante o ano de 2014; Em segundo lugar, 
tendo presente a imposição dos últimos Orçamentos de Estado, em matéria de redução das 
dívidas a fornecedores e credores, bem como, dos prazos médios de pagamento, apesar dos 
esforços já iniciados, será imperativo ir mais além das imposições legais.  

Desta forma, um dos objetivos deste orçamento, passa pela redução dos níveis de 
endividamento, especialmente de curto prazo. Com a utilização da totalidade do empréstimo 
PAEL em 2013, com a manutenção dos esforços de contenção, e ainda com o cumprimento 
dos objetivos previstos no Plano de Ajustamento Financeiro do PAEL, é expectável que, no 
final do exercício de 2014, as dívidas de curto prazo fiquem a rondar um milhão de euros, 
melhorando os rácios de solvabilidade bem como a autonomia financeira. 

Para que o Município de Arruda dos Vinhos tenha uma imagem de confiança, não podemos 
definir objetivos e programas de ação para os quais não tenhamos a indispensável 
capacidade financeira.  

Em suma, reafirmamos que a estratégia orçamental para 2014 assenta na prossecução 
de uma política de rigor e consolidação orçamental, essencialmente intensificando os 
esforços de contenção e racionalização de todos os recursos, tendo em vista, por um lado, a 
redução da despesa corrente e do endividamento líquido, e, por outro lado, aprofundar a 
consolidação do equilíbrio financeiro, bem como a conclusão de alguns projetos estruturantes 
para o Concelho de Arruda dos Vinhos.  

Paralelamente, pretende-se reforçar o esforço de modernização administrativa, caracterizado 
pela sua proximidade ao cidadão, tendo em vista uma administração local mais moderna e 
eficaz, no apoio ao desenvolvimento, promovendo a dinamização, divulgação e aplicação 
generalizada de boas práticas, dirigidas ao desenvolvimento sustentável e à formação 



 4

profissional dos meios humanos, com ganhos efetivos ao nível da eficiência, eficácia e 
economia de recursos. 

Apesar da crise económica e do reforço dos cuidados com a redução da despesa, temos bem 
consciência da necessidade de prudência na definição de investimento, mas estamos 
também convictos de que os bons investimentos, nomeadamente ao nível social, devem ser 
feitos justamente nestas alturas, que exigem determinação e um sentido calculado de risco. 
Por isso mesmo, julgamos que as GOP definidas para 2014 traduzem algum investimento que 
permite prosseguir o desenvolvimento do nosso tecido físico e social, não obstante todos os 
condicionalismos de partida: (i) limitações legais à gestão; (ii) volume da dívida e dos 
compromissos já assumidos anteriormente; e (iii) situação de equipamentos a 
necessitar de rápida reconversão. 

Referimos ainda que foram consultados os Partidos Políticos com assento na Assembleia 
Municipal, e o Conselho Municipal de Juventude, cumprindo assim a legislação em vigor. 

Com o presente documento, pretendemos simplesmente destacar o essencial de um 
instrumento que é demasiado extenso e que contém centenas de rubricas para execução. 

É devida ainda uma palavra de agradecimento aos Serviços Municipais, os quais permitiram 
ao Executivo a elaboração de um documento técnico, subjacente a Programas eleitorais 
sufragados pelas populações e assente em documentos estratégicos que são do 
conhecimento geral. 

Submetemos assim, para apreciação ao magno órgão executivo numa primeira instância, e 
deliberativo municipal em momento posterior, os quais saberão doutamente avaliar o 
planeamento que ali se espelha, com vista a um futuro promissor do Concelho de Arruda dos 
Vinhos e de todos os seus naturais e residentes. 

 

Paços do Concelho, 18 de dezembro de 2013 

O Presidente da Câmara 

 

André Filipe dos Santos Matos Rijo



 5

ORÇAMENTO PARA 2014 

 
Análise comparativa com o orçamento de 2013 

Valor %
01 - Impostos directos 2.154.130 2.221.050 66.920 3,1%
02 - Impostos indirectos 114.705 99.720 -14.985 -13,1%
04 - Taxas, multas e outras penalidades 173.267 135.300 -37.967 -21,9%
05 - Rendimentos da propriedade 1.207.275 853.290 -353.985 -29,3%
06 - Transferências correntes 3.745.385 3.934.533 189.148 5,1%
07 - Venda de bens e serviços correntes 2.224.340 2.230.280 5.940 0,3%
08 - Outras receitas correntes 236.050 56.020 -180.030 -76,3%

Total das Receitas Correntes 9.855.152 9.530.193 -324.959 -3,3%
09 - Venda de bens de investimento 578.630 258.420 -320.210 -55,3%
10 - Transferências de capital 1.571.977 472.639 -1.099.338 -69,9%
11 - Ativos financeiros 10 20 10 0,0%
12 - Passivos financeiros 881.418 30 -881.388 -100,0%
13 - Outras receitas de capital 30 2.010 1.980 6600,0%
15 - Reposições abatidas nos pagamentos 1.194 1.000 -194 -16,2%

Total das Receitas de Capital 3.033.259 734.119 -2.299.140 -75,8%
Total das Receitas 12.888.411 10.264.312 -2.624.099 -20,4%

Valor %
01 - Despesas com o pessoal 3.816.396 3.831.821 15.425 0,4%
02 - Aquisição de bens e serviços 5.143.543 3.620.233 -1.523.310 -29,6%
03 - Juros e outros encargos 183.927 153.711 -30.216 -16,4%
04 - Transferências correntes 357.276 232.273 -125.003 -35,0%
05 - Subsídios 214.000 261.754 47.754 22,3%
06 - Outras despesas correntes 140.010 106.510 -33.500 -23,9%

Total das Despesas Correntes 9.855.152 8.206.302 -1.648.850 -16,7%
07 - Aquisição de bens de capital 2.107.023 1.127.522 -979.501 -46,5%
08 - Transferências de capital 112.729 94.477 -18.252 -16,2%
10 - Passivos financeiros 813.507 836.001 22.494 2,8%
11 - Outras despesas de capital 0 10 10 100,0%

Total das Despesas de Capital 3.033.259 2.058.010 -975.249 -32,2%
Total das Despesas 12.888.411 10.264.312 -2.624.099 -20,4%

2013

2013

2014
Variação

2014
Var.

Despesas

Receitas

 

Receita Despesa

Corrente 9.530.193,00 8.206.302,00

Capital 734.119,00 2.058.010,00

Total 10.264.312,00 10.264.312,00

Componentes do Orçamento

 
 

 



 6

 

 

 

Em termos globais, pode-se afirmar que o Orçamento Municipal para 2014, e na linha do que 
aconteceu em 2013, quando comparado com anos anteriores, denota um forte ajustamento 
em baixa, com uma redução da despesa na ordem dos 2,6 milhões de euros, ou, em termos 
relativos, menos 20,4%. 

Esta situação resulta principalmente de 3 fatores: 

Por um lado, uma forte redução da receita nos últimos anos, com um agravamento previsto 
para 2014 que, em igual proporção, condiciona em muito a ação do executivo, levando 
também a apresentar um decréscimo de 16,7% na despesa corrente; 

Por outro lado, tendo em consideração a fase final do QREN, que não deixa vislumbrar a 
apresentação de novas candidaturas, e na incerteza do que será o novo quadro comunitário, 
assistimos a uma redução da receita de capital em 75,8%, e da despesa de capital em 32,2%, 
obrigando a adiar projetos estruturantes para o município; 

Por fim, com a utilização do empréstimo do PAEL em 2013, foi possível proceder ao 
pagamento de dívidas de curto prazo na ordem dos 2,4 milhões de euros, diferir a maturidade 
da dívida, e assim, “aliviar” os documentos previsionais preparados para 2014. 

O valor total do orçamento da receita, €10.264.312, é composto por 92,8% (€9.530.193) para 
a receita corrente e 7,2% (€734.119) para a receita de capital.  

0 €

5.000.000 €

10.000.000 €

15.000.000 €

20.000.000 €

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Evolução anual do Orçamento

92,8%

7,2%

Repartição da Receita

Receita Corrente Receita de Capital

80,0%

20,0%

Repartição da Despesa

Despesa Corrente Despesa de Capital



 7

Em matéria de despesa, o Orçamento para 2014 prevê uma distribuição global de 80,0% de 
despesa corrente, sendo que a despesa de capital representa 20,0% do total orçado. Nesta 
matéria, contrariamente ao que tem sido hábito no passado, existe um evidente desequilíbrio 
da estrutura orçamental, sendo que em nada atenta quanto ao princípio do equilíbrio 
orçamental – como será possível observar mais adiante – sendo mesmo salutar evidenciar 
que existe um excedente de natureza corrente que será utilizado para financiar os 
investimentos do município. 

De uma forma muito sucinta, em relação ao ano transato, prevê-se para 2014 uma redução 
na ordem dos €324.959 nas receitas correntes, muito devido à redução das receitas 
provenientes de impostos indiretos, taxas multas e penalidades, rendimentos de propriedade, 
e de outras receitas correntes. Só não apresenta valores mais drásticos, porque, com a 
entrada em vigor do novo regime financeiro, introduzido pela Lei n.º 73/2013, de 3 de 
setembro, para 2014 está prevista uma redistribuição dos valores das transferências do 
Orçamento do Estado, de acordo com a natureza (90% FEF correntes e 10% FEF capital, 
quando anteriormente se verificava uma distribuição de 80% e 20%, respetivamente). 

Note-se ainda que, atendendo aos níveis de cobrança de IMI verificado em 2013, para 2014 é 
possível derrogar, para esta receita em particular, o cumprimento das regras previsionais do 
POCAL, pelo que foi considerado o aumento de receita previsto por força da atualização 
patrimonial dos prédios em sede de IMI, minimizando também o impacto de redução das 
receitas da derrama e do IMT. 

 

Valor %

FEF 3.160.683 2.993.430 2.772.071 2.770.579 2.670.298 -100.281 -3,6%

  Corrente 1.896.410 1.796.058 1.663.243 2.216.463 2.403.268 186.805 8,4%

  Capital 1.264.273 1.197.372 1.108.828 554.116 267.030 -287.086 -51,8%

FSM 109.524 103.728 96.058 96.058 96.065 7 0,0%

Participação no IRS 471.657 457.613 510.389 510.389 517.283 6.894 1,4%

Total 3.741.864 3.554.771 3.378.518 3.377.026 3.283.646 -93.380 -2,8%

20132012

Transferências do Orçamento de Estado

2014
Var.

2011Designação 2010

 

 

Conforme plasmado neste mapa comparativo, em matéria de transferências, no que diz 
respeito aos FEF’s, ao FSM e à participação no IRS, os valores apresentados são os que 
estão previstos no projeto de OE2014 e totalizam €3.283.646.  

À semelhança de anos anteriores – com exceção de 2013, cujos valores se mantiveram os do 
ano transato – onde temos assistido a uma redução gradual das transferências do Orçamento 
de Estado, quando comparado com 2013, o OE2014 prevê uma redução dos valores das 
transferências, na ordem dos €93.380, representando menos 2,8%. No entanto, com a 
recente alteração à LFL, e agora com a entrada em vigor da Lei n.º 73/2013, de 3 de 
setembro, houve o cuidado de redistribuir os valores de acordo com as necessidades e a 
realidade dos municípios portugueses, reforçando os valores das receitas correntes, facto que 
permite “aliviar” a pressão face à necessidade de cumprir o princípio do equilíbrio. 

No entanto, no que respeita às receitas de capital, verifica-se um decréscimo abrupto, na 
ordem dos 75,8%, representando menos €2.299.140 que no ano anterior. Este facto explica-
se essencialmente pela redução dos FEF de capital, pela inexistência de receitas no âmbito 



 8

de projetos comparticipados, e por não estar contratado qualquer empréstimo que permita 
prever receitas desta natureza. 

Esta situação determina igualmente um desequilíbrio das receitas correntes face às despesas 
da mesma natureza. No entanto, em nada viola o princípio do equilíbrio plasmado no POCAL, 
na medida em que este dispõe que «o orçamento prevê os recursos necessários para cobrir 
todas as despesas, e as receitas correntes devem ser pelo menos iguais às despesas 
correntes». 

Destaque para a difícil tarefa de redução da despesa em relação ao ano anterior (quando 
nesse ano já se havia sentido o esforço nesta matéria).  

Desta feita, o esforço é na ordem dos 2,6 milhões de euros. Repare-se essencialmente na 
redução da despesa corrente que rondará os 1,6 milhões face a 2013, criando condições 
favoráveis ao ajustamento financeiro previsto no PAEL, e consequentemente uma maior 
diluição dos níveis de endividamento de curto prazo. 

Em matéria de despesas, gostaríamos de salientar que a rubrica 01 - Despesas com o 
pessoal, denota um ligeiro aumento na ordem dos €15.425, quando comparado com 2013. 
Tal facto deve-se essencialmente a dois fatores: 

Por um lado, porque, desde as últimas eleições autárquicas, o MAV, por servir mais que 
10.000 eleitores, legalmente passou a dispor de órgãos colegiais com maior 
representatividade, onerando dessa forma o orçamento municipal; 

Por outro lado, com a extinção e internalização da empresa municipal, a fim de acautelar a 
continuidade da maioria da atividade prosseguida por esta, afigurou-se imprescindível 
“absorver” – nos termos da Lei – alguns trabalhadores, facto que justifica também um 
aumento das despesas com pessoal, face a anos anteriores. 

No entanto, em matéria de recursos humanos, gostaria o executivo de deixar uma nota de 
preocupação, na medida em que o OE2014 prevê uma nova redução de trabalhadores, desta 
feita, de 2% face a 2013. Note-se que o MAV tem vindo a cumprir escrupulosamente todas as 
metas de redução previstas nos últimos anos, facto que justifica um “emagrecimento” 
financeiro da organização, no entanto, à custa de todos os trabalhadores que persistem e 
continuam a prezar pelo serviço ao munícipe, muitas vezes, em prejuízo das suas vidas 
pessoais. 

Para melhor demonstrar os evidentes esforços de rentabilização de recursos, e as 
consequentes dificuldades que daí advêm para o Executivo cumprir as suas obrigações para 
com o Munícipe, indicamos a recente evolução do número de pessoal ao serviço: 

 A n o N . º T r a b . V a r i a ç ã o V a r . %2 0 1 0 2 5 2 - - - - - - - -2 0 1 1 2 4 1 - 1 1 - 4 %2 0 1 2 2 2 5 - 2 7 - 1 1 %2 0 1 3 ( * ) 2 1 6 - 9 - 4 %( * ) A t é 3 0 / 0 9 / 2 0 1 3 - d a d o s e x t r a í d o s d o S I I A L / D G A L
 

 

Nesta linha, ao nível das despesas, assiste-se a uma redução em todas as rúbricas, à 
exceção dos encargos com transferências, e dos passivos financeiros, uma vez que é 
necessário prever os juros a pagar adicionalmente com o empréstimo do PAEL e com o 
empréstimo do IFDR/BEI (Escola EB1/JI Santiago dos Velhos). 

Também não nos podemos esquecer do elevado montante que mais uma vez o OE2014 nos 
obriga a reter para o SNS, prevendo-se novamente para 2014 uma quantia de €153.325 
(verba igual à retida nos anos 2011 a 2013, e que em 2010, ascendeu a €192.199). 



 9

Relembramos que este montante tem sido injustamente apurado, tendo por base os 
montantes pagos por cada município em anos anteriores à introdução da medida, 
continuando a ser derrogada pela administração central a obrigatoriedade de apuramento e 
faturação dos valores realmente devidos. Esta matéria motivará o Executivo a envidar 
esforços para reclamar a correção destes valores. 

Por outro lado, com a concretização de projetos cofinanciados e, essencialmente, com o 
produto da intensificação de medidas que visem uma maior rentabilização de recursos, 
sempre em prol da eficiência, sem que existam ameaças em matéria de eficácia, julgamos ter 
suporte financeiro para executar a totalidade dos projetos ora inscritas nas GOP, as quais 
passaremos a apresentar. 

 

 

  



 10

GRANDES OPÇÕES DO PLANO 2014 

 

 

 

 

Valor %

Protecção Civil 135.000 138.814 3.814 2,8%

Educação, Saúde e Acção Social 1.545.151 807.063 -738.088 -47,8%

Habitação, Saneamento, Água, RSU e Ambiente 3.487.615 2.381.707 -1.105.908 -31,7%

Cultura, Desporto, Recreio e Lazer 279.910 266.067 -13.843 -4,9%

Transportes e Comunicações 625.408 374.000 -251.408 -40,2%

Turismo e Outras Funções Económicas 57.799 23.900 -33.899 -58,6%

Operações da Dívida Autárquica 948.734 954.102 5.368 0,6%

Diversas Não Especificadas 1.020.445 1.149.910 129.465 12,7%

Total 8.100.062 6.095.563 -2.004.499 -24,7%

Resumo das GOP (PPI + AMR)

Variação
20142013Objectivos das GOP

 

 

 

 

 

 

Protecção Civil
2%

Educação, Saúde e 
Acção Social

13%

Habitação, 
Saneamento, Água, 
RSU e Ambiente

39%Cultura, Desporto, 
Recreio e Lazer

4%

Transportes e 
Comunicações

6%

Turismo e 
Outras Funções 

Económicas
1%

Operações da 
Dívida 

Autárquica
16%

Diversas Não 
Especificadas

19%

Distribuição das GOP



 11

Proteção Civil (Bombeiros e Segurança Pública) 
 

Não obstante o supra exposto quanto ao decréscimo das receitas municipais, com uma 
dotação de €138.814, este objetivo das GOP traduz-se essencialmente na manutenção do 
esforço da autarquia no apoio à Associação Humanitária de Bombeiros Voluntários de Arruda 
dos Vinhos (protocolo da Central de Proteção Civil e outros subsídios para ajuda ao seu 
funcionamento). 

Numa altura em que o nível das receitas tem vindo a ser revisto em baixa, esta é uma área 
que merece o maior dos esforços por parte do executivo municipal, não só, pelos momentos 
difíceis que se vivem, mas essencialmente, pela importância vital que é reconhecida pela 
população em geral a esta Instituição, facto que justifica a dotação prevista, pelo menos até 
se dar a oportunidade para que a referida Associação adeque, necessariamente, a sua 
estrutura de receitas e despesas em consonância com a nova realidade orçamental 
municipal. 

Para além disso, deverá ser realçado o envolvimento do executivo na dinamização do Serviço 
Municipal de Proteção Civil, com a recente instalação deste serviço no edifício do Terminal 
Rodoviário, dotando-se de condições mais favoráveis em termos funcionais, e aproximando-
se mais da população, e com o esforço na dotação de algum investimento em aquisição de 
equipamento. 

 

 

Educação 
 

A Educação apresenta uma dotação global de €716.663 para o ano de 2014, representando 
cerca de 12% da totalidade das GOP. 

A Educação, à semelhança do passado, é entendida pelo executivo municipal como um vetor 
de desenvolvimento estratégico no concelho de Arruda dos Vinhos. Entendemos que a 
realização e a proatividade dos nossos cidadãos, muito depende da oferta educativa que lhes 
for proporcionada desde a mais tenra idade. Assim, tendo em consideração que o nosso 
concelho está dotado de uma moderna rede de Centros Escolares, multifacetados, inclusivos 
e apetrechados do ponto de vista das tecnologias, e dos equipamentos, é tempo de imprimir 
uma nova dinâmica, cumprindo investir essencialmente na qualidade dos inputs da cadeia de 
valor, designadamente pela introdução de refeições confecionadas presencialmente nos 
estabelecimentos de ensino, com efeitos já no ano letivo 2014/2015, e com a implementação 
de novos conteúdos programáticos, nomeadamente na área do empreendedorismo em 
contexto escolar. 

Assim, para além das evidentes melhorias em matéria de fornecimento das refeições 
escolares, está previsto um conjunto de ações que visam solidificar esta dinâmica sustentável 
de desenvolvimento, nomeadamente através da garantia de transporte escolar e ação social 
escolar a todas as situações enquadradas na lei, bem como em projetos de implementação 
de atividades de enriquecimento curricular (reforçando nesta área a promoção das tradições, 
da cultura local e do património) apetrechamento, tratamento documental e acompanhamento 
do funcionamento de uma rede concelhia de bibliotecas escolares, em articulação com os 
serviços da biblioteca municipal.  

Pretendemos continuar a disponibilizar um gabinete de psicologia ao serviço da comunidade 
educativa, bem como a promoção e realização de visitas culturais ao património do concelho, 
promoção do livro e da leitura, através de atividades diversas na biblioteca municipal, 
nomeadamente hora do conto, feiras de livro, encontros com escritores e semana da leitura. 



 12

Porque acreditamos no diálogo intergeracional, iremos promover a articulação com os centros 
de convívio sénior. Continuaremos a privilegiar a articulação com todos os estabelecimentos 
de ensino e com a GNR (“escola segura”), promovendo e apoiando atividades diversas. 

Nesta área, pretendemos trabalhar em articulação com todas as entidades da comunidade e 
todas as outras com responsabilidades no nosso concelho. Para isso, contamos com as que 
trabalham connosco no conselho municipal de educação e com as quais nos reunimos 
sempre que necessário a fim de definirmos novas estratégias, (ou redefinirmos se necessário) 
a fim de conseguirmos dar respostas permanentes ao que nos é solicitado e tentarmos 
resolver os problemas que nos vão surgindo. 

 

 

Saúde e Ação Social 
 

Com uma dotação de €90.400 estas áreas funcionais representam cerca de 1,4% das GOP. 
No entanto, esta distribuição acaba por ser algo redutora, na medida em que não contempla 
uma série de despesas, designadamente, as que se prendem com despesas de 
funcionamento de infra estruturas e com despesas com pessoal direta ou indiretamente 
relacionados com estes desígnios. 

A situação de emergência social a que se assiste à escala global, e em particular no nosso 
país e na nossa região, exige que sejam tomadas medidas extraordinárias de apoio social, de 
forma a atenuar os efeitos nefastos que este cenário de crise tem provocado na vida das 
nossas populações. 

Assim, pretende este executivo municipal dinamizar o Banco Solidário de Arruda dos Vinhos 
(nas suas diversas áreas de atuação), o Banco Local de Voluntariado (com estabelecimento 
de parcerias na área da Medicina “ao domicílio”), bem como o Centro de Ajudas Técnicas e a 
Oficina Domiciliária. Projetos como a teleassistência, refeições escolares fora do período 
letivo para alunos dos escalões de ação social, e programa de hortas comunitárias também 
serão uma aposta para 2014 na tentativa de contribuir para a minimização das problemáticas 
que assolam todos aqueles que se encontram em maior situação de fragilidade social e física.  

Também o trabalho realizado em cooperação com a segurança social vai ser mantido pois 
tem sido uma grande mais valia nas respostas que temos necessidade de dar a quem nos 
procura. Nesta área é de salientar a importância que a parceria com o Centro de Saúde tem 
tido nos nossos centros de convívio sénior, pelo que temos intenção não só de a manter 
como de a reforçar. 

No âmbito da CPCJ, pretendemos afirmar a nossa posição e o nosso apoio em todas as 
áreas de atuação da comissão, garantindo todas as condições de funcionamento da mesma. 
Desta forma, para além da aquisição de equipamento informático e do apoio na conceção e 
execução do calendário entretanto colocado à venda, no final de 2013, para 2014 está 
prevista a aquisição de uma viatura ligeira para afetar a esta comissão e ao serviço de ação 
social, e assim colmatar uma exigência antiga. 

Por outro lado, pretendemos também reforçar a nossa posição no âmbito da Rede Social, 
promovendo políticas de luta contra a exclusão social e o isolamento, onde a solidariedade e 
a integração sejam cada vez mais efetivos.  

Na área da habitação social, pretendemos ser interlocutores de excelência no Mercado Social 
de Arrendamento e atender às situações de maior emergência e carência, não deixando 
também de promover a necessária manutenção dos imóveis afetos a esta área. 



 13

Relativamente à população sénior, será prioritário dinamizar os centros de convívio, através 
das diversas iniciativas promotoras da saúde e do bem-estar, nomeadamente aulas de 
educação física, dinamização e promoção de festas temáticas, ações de sensibilização e 
promoção da segurança e da saúde, em parceria com as autoridades locais nestas matérias, 
assim como a recolha da cultura e do vasto legado imaterial, associados à sua experiência de 
vida. 

 

 

Habitação, Ambiente e Urbanização 
 

Estes objetivos representam uma afetação de recurso global que ascende a €2.381.707 para 
o ano de 2014, representando cerca de 39% do total das GOP. Em relação ao ano de 2013, é 
de registar um decréscimo de aproximadamente 1,1 milhões de euros. Tal facto, apesar de 
atípico, é facilmente explicado pelo pagamento em 2013 de dívidas às entidades 
concessionárias Águas do Oeste e Valorsul, nomeadamente, pela utilização do empréstimo 
PAEL, justificando para 2014 a previsão das verbas estritamente necessárias para suportar a 
atividade anual de todo o sistema.  

Em matéria de Habitação Social, por forma a não empolar injustificadamente o orçamento, 
optou-se por não inscrever a totalidade da despesa referente à Construção de 21 fogos a 
custos controlados. Esta é sem dúvida uma obra social de extrema importância para o 
Concelho, que apesar de não resolver todas as situações identificadas pelos Serviços 
Municipais, irá permitir apoiar diretamente uma grande parte de famílias carenciadas, numa 
área tão básica quanto a habitação. Para garantir a execução do projeto, para além do 
financiamento a “fundo perdido” por parte do IHRU, existe um empréstimo autorizado pela 
Assembleia Municipal que continua a aguardar deferimento da exceção dos limites de 
endividamento por parte do Ministério das Finanças. 

Note-se ainda que, apesar do decréscimo verificado neste âmbito, é necessário prever verbas 
para intervir no atual parque habitacional, para colmatar evidentes necessidades que derivam 
da antiguidade dos imóveis. 

No que respeita ao Ordenamento do Território, de salientar que a Revisão do PDM, por ser 
um documento estratégico para o desenvolvimento sustentável do Concelho, deverá merecer 
deste executivo o relevo que até então não foi assegurado. 

No campo da Urbanização, está apenas prevista a conclusão (essencialmente, ao nível 
financeiro) do projeto de “Reabilitação e requalificação dos arruamentos do percurso da 
Procissão e envolventes à Igreja Matriz”, essencialmente pelo pagamento da revisão de 
preços da empreitada, por forma a cumprir a execução prevista no âmbito do QREN. 

Nos capítulos de Saneamento, Resíduos Sólidos e Água, para além dos necessários 
investimentos de beneficiação, reforço e manutenção das redes, com vista à melhoria dos 
serviços em “baixa”, bem como a uma maior eficiência do sistema, permitindo uma redução 
gradual dos níveis de perdas, será desejável proceder a uma atualização do estudo 
económico-financeiro, a fim de esboçar eventuais alterações à estrutura tarifária do município, 
o qual tem apontado para uma atualização sistematicamente em alta. 

No capítulo de Parques e Jardins, de assinalar uma ligeira redução, designadamente pela 
revisão em baixa dos valores a transferir para as Juntas de Freguesia. Nesta matéria, de 
salientar o elevado nível de despesa não relevado, uma vez não são evidenciadas despesas 
com pessoal afeto a este serviço. 

Por fim, uma breve nota justificativa referente ao capítulo de Ordenamento Ambiental do 
Concelho, com o adiamento do projeto de “Requalificação e valorização ambiental do troço do 
Rio Grande da Pipa e Casal do Telheiro”, pelas mesmas razões já anteriormente referidas, 



 14

que se prendem essencialmente com questões financeiras e de oportunidade do 
investimento. 

 

 

Cultura, Desporto, Recreio e Lazer 
 

Esta rubrica está contemplada com €266.067 para o ano 2014, representando cerca de 4% 
da totalidade das GOP. Neste campo, e em relação ao ano transato, verificamos uma ligeira 
contenção, na ordem dos 4,9%, coincidente com as dificuldades do momento. Ainda assim, é 
de notar que aumentou o peso desta área funcional nas GOP, denotando uma preocupação 
do executivo em manter vivas tradições e, em simultâneo, envolver gradualmente a 
população na atividade cultural do município, potenciando também a sua valia do ponto de 
vista da angariação de receita e de criação de valor económico. 

Arruda dos Vinhos é detentora de um vasto património cultural e identitário que urge 
dinamizar. Neste contexto, e embora fortemente condicionado pelas contenções orçamentais 
e pelas restrições legais que comprometem a realização de um conjunto significativo de 
ações, reflexo da realidade atual, é intenção do executivo municipal apostar na cultura, como 
eixo de desenvolvimento e do bem-estar das nossas populações. 

Neste âmbito, será apresentado à população o projeto “Serviço Educativo e Cultural”, o qual 
visa a criação de diversos pacotes de “produtos” culturais, desde visitas guiadas ao nosso 
património imaterial e até místico, até ao aprofundamento do nosso conhecimento do 
património edificado, com visitas guiadas e atividades específicas, de inegável interesse e 
potencial turístico. 

A identificação do nosso património cultural edificado, através da colocação de sinalética 
específica será também uma aposta para começar já em 2014. Uma aposta para continuar 
em 2014 é o investimento nos serviços de promoção do livro e da leitura, de acesso à 
informação e ao conhecimento, através das valências da Biblioteca Municipal, nomeadamente 
através da organização e renovação dos seus fundos documentais, bem como do apoio 
prestado à rede de bibliotecas escolares e constituição de parcerias com o agrupamento e os 
outros estabelecimentos de ensino do concelho. É disto reflexo, a organização da iniciativa 
“Livrices e Leituríadas” que, tendo os serviços da biblioteca municipal como plataforma de 
organização e cenário de base, constitui um conjunto de atividades que vão desde a 
realização de feiras de livro, encontros com escritores, organização de colóquios temáticos, 
apresentação de livros, realização de workshops e exposições diversas, passando ainda por 
sessões de poesia, itinerários literários, entre outros. Apesar da conjuntura económica atual, 
pretendemos retomar a organização do Prémio Literário Irene Lisboa para 2015, adaptando o 
regulamento à nova realidade. 

Usufruindo de todas as valências proporcionadas pelo Centro Cultural do Morgado, 
pretendemos reforçar o acesso à projeção de filmes no auditório, através da constituição de 
parcerias com uma produtora de cinema, realização e acolhimento de palestras e 
conferências, encontros com escritores e lançamentos de livros, ciclos literários, exposições 
de artes plásticas na galeria municipal..  

Como forma de profundar a apetência para o património edificado e já recuperado existente 
no concelho, associado à Guerra Peninsular, pretendemos aprofundar a dinamização do 
Centro de Interpretação das Linhas de Torres, bem como da própria Rota Histórica das 
Linhas de Torres, da qual somos membros, em conjunto com cinco municípios da nossa 
região. Neste contexto, queremos aprofundar parcerias e desenvolver estratégias conjuntas 
que nos permitam catapultar este património para a posição de destaque que o mesmo 



 15

merece, tendo em conta o vasto legado histórico, cultural e identitário proporcionado por este 
passado recente da história europeia.  

Assim, e no que ao nosso património respeita, pretendemos salvaguardar o bom estado de 
conservação e de fruição do mesmo, tendo em conta a sua especificidade, bem como o facto 
de se tratar de um projeto intermunicipal, de reconhecida importância à escala nacional e 
europeia, tendo em conta que as obras de recuperação foram objeto de um grande esforço 
por parte do município, bem como objeto de comparticipação pelo Mecanismo Financeiro 
Europeu. Neste sentido, tudo faremos para garantir o bom estado de conservação deste 
conjunto patrimonial, e até aumentar o conjunto de equipamentos nessas estruturas ao 
serviço da população. 

Por outro lado, e face à crescente procura e solicitação que tem havido por parte de grupos 
organizados, no que respeita a visitas guiadas, por parte do município, ao património de 
Arruda, pretendemos solidificar a organização de percursos, e visitas guiadas às Quintas do 
Concelho (apontando um caminho de futuro na área da exploração do nosso potencial de 
enoturismo), atribuindo a esta atividade um caráter mais profissional, tendo em conta que a 
vinda destes grupos pode constituir uma alavanca com efeitos indiretos na dinamização das 
economias locais. 

Nesta linha de fácil associação entre cultura e economia, pretendemos continuar a apoiar a 
oficina do artesão, e os agentes económicos locais através da participação em certames e 
realização de vendas de produtos locais, bem como na criação de novos produtos e 
enraizamento de imagens e objetos associados ao nome “Arruda dos Vinhos”, como forma de 
sublinhar a nossa identidade e os nossos valores. 

No que ao desporto diz respeito, iremos continuar a apoiar a realização de eventos 
desportivos no concelho, quer direta quer indiretamente, no âmbito das restrições que nos 
são impostas. No entanto, salientamos a promoção da saúde e do bem-estar desde as 
camadas mais jovens, através das aulas de educação física, no âmbito das AECs, 
continuando a proporcionar a prática da natação.  

Promoveremos de igual modo, no âmbito do Desporto e da Juventude, as férias desportivas, 
as férias ativas e as colónias de férias (campos de férias), como forma de fomentar a prática 
desportiva.  

Na área da Juventude em concreto, continuaremos a dinamizar o Centro Municipal da 
Juventude, com todas as suas valências, apoiando as atividades aí desenvolvidas e 
implementadas, algumas delas atrás referidas.  

Na área da Juventude, também contamos com o Conselho Municipal da Juventude, que 
pretendemos dinamizar e apoiar nas áreas que nos forem possíveis. 

Por outro lado, é nossa intenção promover um festival jovem, ao qual designamos 
“ArrudaYouth”, por forma a congregar num encontro de um fim de semana, preferencialmente 
em março – mês da juventude – as principais organizações de juventude concelhia, numa 
ocasião em que se pretende levar a cabo uma série de reflexões em matérias centrais para a 
juventude, como emancipação, qualificação, emprego, aliando também a uma componente 
lúdica e de diversão.  

De igual modo, continuaremos a fomentar a prática de caminhadas, passeios BTT e a cavalo, 
pelo concelho, através da organização de percursos, destinados à população em geral, 
proporcionando ainda junto da população sénior, atividades físicas de meditação e 
relaxamento. 

 

 

 



 16

Transportes e Comunicações 
 

Esta rubrica, prevendo um investimento de €374.000, que em relação ao ano transato, verifica 
um decréscimo de mais de €250.000, representa ainda 6% das GOP e 18% das despesas de 
capital. 

No entanto, traduz-se num evidente esforço deste Município em manter e melhorar a 
qualidade das suas vias municipais, contribuindo fortemente para a melhoria das 
acessibilidades. 

Nesta matéria, pretendemos a apostar em duas linhas concretas de atuação. Em primeiro 
lugar, intervindo no âmbito da reparação/beneficiação da rede viária municipal, com destaque 
para a preciosa parceria e colaboração com as Juntas de Freguesia; por outro lado, 
envidando esforços junto da EP para melhoria e conservação da rede viária nacional que 
atravessa o Concelho. 

 

 

Turismo e Outras Funções Económicas  
 

Cada vez mais o turismo no nosso concelho passa por uma aproximação e valorização da 
nossa história, da nossa cultura e das tradições.  

Assim, e na sequência dos vetores já atrás referidos, pretendemos dinamizar todo o conjunto 
patrimonial existente na vila e concelho (ao nível da RHLT) através da implementação e 
realização mais rotineira e organizada de visitas guiadas e percursos, com o objetivo também 
de promover a nossa gastronomia e os nossos produtos locais.  

Para reforçar estes efeitos, continuaremos a promover o Mês da Gastronomia, este ano com 
a novidade de se lançar a concurso a obrigatoriedade de confeção de um prato utilizando 
vinho, cujo vencedor será adopado como receita obrigatória no âmbito da Festa da Vinha e do 
Vinho, as mostras e feiras de artesanato e produtos locais, as nossas festividades 
tradicionais, bem como todas aquelas que temos vindo a implementar. A festa da vinha e do 
vinho é uma dessas atividades que nos esforçaremos por manter, especialmente depois do 
sucesso mediático alcançado com a edição de 2013, no entanto, também aqui foi necessário 
continuar a conter gastos. 

O Cemitério Municipal absorve a totalidade da rubrica Outras Funções Económicas, prevendo 
um investimento total de apenas €5.000, a fim de prever uma dotação suficiente a ocorrer a 
ligeiras obras de manutenção. 

Neste capítulo também merece destaque a deslocação do Posto de Turismo para as antigas 
instalações do GAE, junto ao Chafariz Pombalino, e o apetrechamento deste importante 
equipamento com novas ferramentas tecnológicas e de projeção da imagem do nosso 
Concelho. 

Será também de equacionar neste capítulo a criação de parcerias com Clubes e Federação 
Portuguesa de Voo Livre, no sentido de institucionalizar a prática do desporto parapente, e 
asa-delta no Concelho de Arruda dos Vinhos, como um dos principais locais para a respetiva 
prática nesta região, e o potencial de visitantes e turistas que estas sinergias poderão 
originar.  

A aposta no enoturismo, numa primeira fase, envidando-se esforços junto de agentes locais, 
em articulação com uma estratégia de markting territorial global, aproveitando as mais-valias 
que o protocolo recentemente aprovado com o ISEC podem criar, será também uma 
realidade a implementar em 2014. 



 17

  

Operações da Dívida Autárquica 
 

No que diz respeito às Operações com a Dívida Autárquica, o Município inscreveu um valor 
de €954.102 para o exercício de 2014, a fim de fazer face ao serviço da dívida proveniente de 
empréstimos. 

Os valores inscritos neste capítulo resultam da previsão dos montantes de amortização e de 
encargos, tendo em consideração o atual nível das taxas de juro. No entanto, o contexto atual 
de incerteza económica não nos permite assegurar a totalidade da sua execução, 
dependendo fortemente da evolução dos mercados financeiros. 

 

 

Diversas não especificadas e Participações 
 

Neste capítulo, estão contemplados projetos que, pela sua natureza, não estão incluídos nos 
restantes capítulos das GOP.  

Prevendo-se uma dotação de €1.149.910 para 2014, este capítulo apresenta uma dotação 
ligeiramente superior à do ano anterior, prevendo uma série de despesas correntes que, pela 
sua relevância, são recentemente evidenciadas nas GOP. É o caso das despesas com 
eletricidade, comunicação, combustíveis e transferências para associações municipais e para 
as Juntas de Freguesias. 

Destaque para a Conservação e Reparação dos Edifícios Municipais que tem um grande 
peso na rubrica relacionada com as Instalações, estando prevista uma dotação de 90.000€. 
Prevê-se, por isso mesmo, neste momento de maior contenção, reduzir ao máximo as 
intervenções de beneficiação, limitando as mesmas ao indispensável, canalizando verbas 
para outras áreas de maior relevância. No entanto, esta necessidade advém diretamente do 
crescimento patrimonial do Município verificado no passado, sendo imprescindível a 
constante manutenção e beneficiação dos imóveis. 

No que respeita a maquinaria e equipamento, apesar de algumas necessidades prementes, 
apenas se inscreveram verbas para praticamente “abrir rubrica”. 

Em matéria de veículos de transporte e maquinaria, de salientar o elevado desgaste que 
alguns dos equipamentos do Município de Arruda dos Vinhos apresentam, essencialmente, 
pela sua antiguidade e utilização intensiva, gerando, por isso mesmo, elevados custos de 
manutenção. Nesse sentido, na impossibilidade de o fazer de uma forma imediata, pelas 
limitações financeiras que são de todos conhecidas, não deverá este executivo protelar esta 
decisão no tempo, afigurando-se economicamente vantajoso proceder a uma progressiva 
substituição destes equipamentos, por forma a reduzir os custos de manutenção, motivo pelo 
qual apresentamos uma dotação na ordem dos €50.000. 

Ainda podemos encontrar neste capítulo a aposta do executivo nas Hortas Comunitárias, 
assim, após a identificação de alguns terrenos disponíveis para o efeito, foram orçadas 
verbas julgadas suficientes para se poder adquirir o equipamento necessário para a 
implementação deste programa, que só com a articulação com agentes locais poderá vir a ter 
sucesso. 

Pode igualmente ver-se neste capítulo verbas para o Gabinete de Apoio ao Empresário, que 
neste momento já está a ter um impulso diferente do anteriormente alcançado, desde logo 
pela deslocação de colaborador a tempo inteiro para este serviço, que para além do 
acompanhamento ao empresário, desenvolverá um trabalho de base de produção de 



 18

documentos de apoio ao investidor/investimento, e no apoio à contratação, sendo que neste 
momento já está disponibilizado no site do MAV um link com as ofertas de emprego na 
região. 

O Gabinete de Apoio ao Movimento Associativo é também uma aposta necessária nos dias 
de hoje. Com a dificuldade na concessão de subsídios à atividade das Associações e 
Coletividades, necessário se torna que os serviços municipais possam desenvolver um 
trabalho de proximidade, auxiliando os dirigentes associativos na sua meritória tarefa do dia a 
dia, e procurando também a concertação de uma agenda de eventos, que tanto quanto 
possível minimize as sobreposições. 

Finalmente o Orçamento Participativo é também uma aposta deste executivo, o qual visa 
adequar a gestão municipal aos tempos modernos de abertura à sociedade. À semelhança de 
boas práticas de outros municípios vizinhos, Arruda dos Vinhos tem todas as condições para 
permitir e fomentar uma gestão mais partilhada e uma política autárquica mais participativa.  

Importante será também o investimento do Município no programa de apoio ao 
empreendedorismo e nomeadamente na criação de condições para o desenvolvimento de 
protocolo com incubadoras de empresas, designadamente a “Start-Up Lisboa”, tendo em vista 
a atração de empresas para o nosso território e a criação de oportunidades de emprego, 
sobretudo para os nossos jovens. 

 



 19

PAEL E LCPA 
 

A Lei n.º 43/2012, de 28 de agosto, veio criar o Programa de Apoio à Economia Local (PAEL), 
o qual tem por objeto principal a regularização do pagamento de dívidas dos municípios 
vencidas há mais de 90 dias (registadas na Direção-Geral das Autarquias Locais (DGAL) à 
data de 31 de março de 2012), permitindo a reprogramação da dívida e a consolidação de 
passivos financeiros a municípios com dificuldades financeiras. Não só pretendeu “aliviar” 
financeiramente dívidas exigíveis a curto prazo, como apoiar as economias locais, pela 
“injeção” de fluxos financeiros, e contribuir também para a operacionalização da Lei dos 
Compromissos e Pagamentos em Atraso. 

Atendendo a vantagens, designadamente pelas baixas taxas de remuneração do serviço da 
dívida, considerando as condições dos mercados financeiros e de capitais da altura, optou o 
Município de Arruda dos Vinhos por aderir à linha de crédito disponibilizada, tendo sido 
aprovada a candidatura, e posteriormente contratado o empréstimo com o Estado Português. 

Em 2013, após obtenção de visto do Tribunal de Contas ao contrato de empréstimo PAEL, o 
Município de Arruda dos Vinhos beneficiou de um encaixe de €2.441.431,19, permitindo diferir 
na mesma proporção dívidas de curto prazo para uma maturidade de longo prazo. 

Importa referir que o n.º 2 do artigo 12.º do diploma que aprovou o PAEL dispõe que “todos os 
municípios aderentes estão obrigados a incluir no relatório da conta de gerência um anexo 
relativo à execução do PAEL”, sendo omisso quanto aos documentos previsionais. No 
entanto, e tendo em consideração que a fim de garantir o cumprimento do Plano de 
Ajustamento Financeiro preparado e aprovado no âmbito do PAEL, afigura-se imprescindível 
a consideração das medidas previstas em sede de preparação dos documentos previsionais, 
julgando-se pertinente apresentar um capítulo específico sobre esta matéria. 

 

Análise comparativa do Orçamento para 2014 com o PAEL 

Valor %
01 - Impostos directos 1.975.457 2.221.050 245.593 12,4%
02 - Impostos indirectos 160.460 99.720 -60.740 -37,9%
04 - Taxas, multas e outras penalidades 123.414 135.300 11.886 9,6%
05 - Rendimentos da propriedade 477.944 853.290 375.346 78,5%
06 - Transferências correntes 3.851.317 3.934.533 83.216 2,2%
07 - Venda de bens e serviços correntes 2.184.926 2.230.280 45.354 2,1%
08 - Outras receitas correntes 60.445 56.020 -4.425 -7,3%

Total das Receitas Correntes 8.833.963 9.530.193 696.230 7,9%
09 - Venda de bens de investimento 0 258.420 258.420 100,0%
10 - Transferências de capital 554.116 472.639 -81.477 -14,7%
11 - Ativos financeiros 0 20 20 0,0%
12 - Passivos financeiros 0 30 30 100,0%
13 - Outras receitas de capital 0 2.010 2.010 100,0%
15 - Reposições abatidas nos pagamentos 0 1.000 1.000 100,0%

Total das Receitas de Capital 554.116 734.119 180.003 32,5%
Total das Receitas 9.388.079 10.264.312 876.233 9,3%

Orçamento
Variação

Receitas PAEL

 

 

 



 20

 

Valor %
01 - Despesas com o pessoal 3.807.566 3.831.821 24.255 0,6%
02 - Aquisição de bens e serviços 3.673.310 3.620.233 -53.077 -1,4%
03 - Juros e outros encargos 171.949 153.711 -18.238 -10,6%
04 - Transferências correntes 204.054 232.273 28.219 13,8%
05 - Subsídios 226.936 261.754 34.818 15,3%
06 - Outras despesas correntes 100.000 106.510 6.510 6,5%

Total das Despesas Correntes 8.183.815 8.206.302 22.487 0,3%
07 - Aquisição de bens de capital 294.479 1.127.522 833.043 282,9%
08 - Transferências de capital 97.365 94.477 -2.888 -3,0%
10 - Passivos financeiros 829.885 836.001 6.116 0,7%
11 - Outras despesas de capital 0 10 10 100,0%

Total das Despesas de Capital 1.221.729 2.058.010 836.281 68,5%
Total das Despesas 9.405.544 10.264.312 858.768 9,1%

Orçamento
Var.

Despesas PAEL

 

Em relação aos valores previstos no PAEL, existem alguns desvios, os quais tentaremos 
sintetizar e justificar: 

No que respeita às receitas correntes, a maioria das divergências deve-se essencialmente à 
aplicação das regras previsionais, e têm a ver com a atualização dos graus de execução, 
desde o momento da preparação do Plano de Ajustamento Financeiro até ao da preparação 
dos documentos previsionais. No entanto devemos salientar que foi possível identificar um 
desvio positivo na receita, na ordem dos €876.000, permitindo compensar um desvio negativo 
da despesa, na exata proporção, designadamente, tendo o cuidado de reforçar a despesa de 
capital. 

Saliente-se, no entanto, que, atendendo aos níveis de cobrança de IMI verificados em 2013, 
para 2014 é possível derrogar, para esta receita em particular, o cumprimento das regras 
previsionais do POCAL, pelo que foi considerado o aumento de receita previsto por força da 
atualização patrimonial dos prédios em sede de IMI, minimizando também o impacto de 
redução das receitas da derrama e do IMT. 

Adicionalmente, no valor da rubrica 05 – Rendimentos da Propriedade, foi considerada uma 
quantia de aproximadamente €323.000, referente a dividendos acumulados ainda não 
distribuídos da participação financeira do Município na Águas do Oeste, S.A. 

Em matéria de despesas correntes, os maiores desvios prendem-se essencialmente com o 
processo de extinção e internalização da empresa municipal, justificando uma redução dos 
subsídios correntes e um aumento nas despesas com o pessoal e com aquisição de bens e 
serviços. Tais aumentos, embora ligeiros, devem-se igualmente ao facto de o MAV, por servir 
mais que 10.000 eleitores, desde as últimas eleições autárquicas passou legalmente a dispor 
de órgãos colegiais com maior representatividade, onerando dessa forma o orçamento 
municipal. 

No que respeita a despesas de capital, o desvio na rubrica 07 – Aquisição de bens de capital, 
deve-se essencialmente a atrasos na execução e/ou pagamento das empreitadas em curso, 
também devido aos atrasos sentidos no pagamento das comparticipações financeiras, por 
parte da MaisCentro (QREN). 

Em suma, assume-se que os documentos previsionais evidenciam um valor adicional na 
ordem dos €858.000, em relação ao montante efetivo e real de funcionamento da estrutura 
autárquica. Esta situação justifica-se pela necessidade de cumprimento de regras do POCAL 
que obrigam o Executivo a dotar rubricas com valores suficientes para fazer face ao normal 
funcionamento, mas também a considerar os montantes em dívida no início do exercício. 



 21

Com a utilização da totalidade do empréstimo PAEL, com a manutenção dos esforços de 
contenção, e ainda com o cumprimento dos objetivos previstos no Plano de Ajustamento 
Financeiro do PAEL, é expectável que, no final do exercício de 2014, as dívidas de curto 
prazo fiquem abaixo de 1 milhão de euros, melhorando os rácios de solvabilidade e 
autonomia financeira. 

Por outro lado, espera-se ainda que, durante este ano seja possível redefinir adicionalmente 
dívida de curto prazo, designadamente, mediante a celebração de acordos de pagamento 
com alguns fornecedores, permitindo libertar fundos disponíveis e garantir o cumprimento da 
Lei dos Compromissos e dos Pagamentos em Atraso (LCPA). 

 

Medidas previstas no PAEL e respetivo impacto no Orçamento 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

N a t u r e z a d a s M e d i d a s 2 0 1 4A u m e n t o d a R e c e i t a 6 9 . 9 7 1 , 4 6M a x i m i z a ç ã o d o s p r e ç o s c o b r a d o s p e l o m u n i c í p i o , a t r a v é s d a r e a p r e c i a ç ã o d o st a r i f á r i o s 5 9 . 9 9 6 , 4 6A p e r f e i ç o a m e n t o d o s p r o c e s s o s e d o c o n t r o l o s o b r e o s f a c t o s s u s c e t í v e i s d eg e r a r e m a c o b r a n ç a d e t a x a s e p r e ç o s m u n i c i p a i s ( c o i m a s e p r o c e s s o s d ee x e c u ç ã o f i s c a l ) 9 . 9 7 5 , 0 0F i x a ç ã o d e t a x a s n o s t e r m o s d o a r t i g o 8 . º d o R e g i m e J u r í d i c o d a s T a x a s d a sA u t a r q u i a s L o c a i s , a p r o v a d o p e l a L e i n . º 5 3 - E / 2 0 0 6 , d e 2 9 d e d e z e m b r o 0 , 0 0R e d u ç ã o d a D e s p e s a 3 4 . 9 4 8 , 0 1R e d u ç ã o g r a d u a l d o s s u b s í d i o s e t r a n s f e r ê n c i a s e m n u m e r á r i o a t r i b u í d o s at e r c e i r o s a t é 2 0 1 7 , m a n t e n d o - s e c o n g e l a d o s a p a r t i r d a q u e l e a n o 1 9 . 8 0 0 , 0 0R e d u ç ã o d o n í v e l d e d e s p e s a n a s r u b r i c a s d e h o r a s e x t r a o r d i n á r i a s e a j u d a s d ec u s t o s 2 . 5 2 0 , 0 0D e s e n v o l v i m e n t o e i m p l e m e n t a ç ã o d e u m P l a n o d e E f i c i c i ê n c i a E n e r g é t i c a d aI l u m i n a ç ã o P ú b l i c a , q u e p e r m i t a u m a r e d u ç ã o g r a d u a l d o s c u s t o s a n u a i s c o mi l u m i n a ç ã o p ú b l i c a a t é 2 0 1 6 1 2 . 6 2 8 , 0 1O u t r a s M e d i d a s 0 , 0 0R e a p r e c i a ç ã o e a d e q u a ç ã o d a s p a r t i c i p a ç õ e s f i n a n c e i r a s e a s s o c i a t i v i s m om u n i c i p a l e m c o n f o r m i d a d e c o m o d i s p o s t o n a L e i n . º 5 0 / 2 0 1 2 , d e 3 1 d e a g o s t o 0 , 0 0R e o r g a n i z a ç ã o d o s S e r v i ç o s M u n i c i p a i s n o s t e r m o s p r e v i s t o s n a L e i n . º 4 9 / 2 0 1 2 ,d e 2 9 d e a g o s t o 0 , 0 0A d e q u a ç ã o d a N o r m a e R e g u l a m e n t o d e C o n t r o l o I n t e r n o m u n i c i p a l à L e i n . º8 / 2 0 1 2 , d e 2 1 d e f e v e r e i r o , ( L C P A ) 0 , 0 0T o t a l i m p a c t o e s p e r a d o 1 0 4 . 9 1 9 , 4 8



 22

COMPROMISSOS PLURIANUAIS 
 

Considerando, por um lado, o disposto no artigo 22.º do Decreto-Lei n.º 197/99, de 8 de 
junho, que determina que a abertura de procedimento relativo a despesas que deem lugar a 
encargo orçamental em mais de um ano económico ou em ano que não seja o da sua 
realização, designadamente, com a aquisição de serviços e bens através de locação com 
opção de compra, locação financeira, locação-venda ou compra a prestações com encargos, 
não pode ser efetivada sem prévia autorização da Assembleia Municipal, salvo quando: 

a) Resultem de planos ou programas plurianuais legalmente aprovados; 

b) Os seus encargos não excedam o limite de 99.759,58 euros, em cada um dos anos 
económicos seguintes ao da sua contração e o prazo de execução de três anos. 

Considerando, por outro lado, a alínea c) do n.º 1 do artigo 6.º da Lei n.º 8/2012, de 21 de 
fevereiro, que aprova as regras aplicáveis à assunção de compromissos e aos pagamentos 
em atraso, designada por LCPA, e que dispõe que a assunção de compromissos plurianuais, 
independentemente da sua forma jurídica, incluindo novos projetos de investimento ou a sua 
reprogramação, contratos de locação, acordos de cooperação técnica e financeira com os 
municípios e parcerias público-privadas, está sujeita, no que respeita às entidades da 
administração local, a autorização prévia da Assembleia Municipal. 

Nestes termos, e para os efeitos previstos na alínea c) do n.º 1 do artigo 6.º da LCPA, pode a 
Assembleia Municipal emitir autorização prévia favorável à assunção de compromissos 
plurianuais pela Câmara Municipal, nos seguintes casos: 

a) Quando resultem de projetos, ações ou de outra natureza constantes das Grandes 
Opções do Plano; 

b) Quando os seus encargos não excedam o limite de 99.759,58 € em cada um dos 
anos económicos seguintes ao da sua contração, nem excedam o prazo de execução 
de três anos. 

Assim, com a aprovação do presente documento, considera-se igualmente autorizada a 
assunção dos compromissos plurianuais abaixo identificados, até ao montante máximo 
inscrito, desde que, para além da verificação das condições previstas anteriormente, sejam 
respeitadas as regras e procedimentos previstos na LCPA, e uma vez cumpridos os demais 
requisitos legais de execução de despesas. 

Designação
Classificação 
Económica

GOP Duração Encargos 2014 Encargos 2015 Encargos 2016

Aquisição de serviços integrados de 
comunicações

02/02.02.09 43.001.2014/5041 36 meses 25.000,00 € 25.000,00 € 25.000,00 €

Aquisição de gasóleo rodoviário a 
granel

02/02.01.02.02 43.003.2014/5042-2 1 Ano 184.500,00 €

Aquisição de gás propano para a 
Piscina Municipal

02/02.01.02.03 25.004.2014/5029-2 1 Ano 49.200,00 €

Aquisição de serviços seguros – 
Ramo Automóvel

01.02/02.02.12 43.001.2014/5050-2 1 Ano 11.942,11 €

Aquisição de serviços seguros – 
Ramo Responsabilidade Civil – 
Ramo Multiriscos

01.02/02.02.12 43.001.2014/5050-2 1 Ano 24.600,00 €

Aquisição de serviços seguros – 
Ramo Acidentes pessoais e 
acidentes trabalho

01.02/01.03.09.01 43.001.2014/5050-1 1 Ano 38.000,00 €

Aquisição de serviços manutenção 
ERP AIRC para 2014

02/02.02.20 43.001.2014/5042-1 1 Ano 12.325,19 €

Aquisição de serviços técnicos de 
docência e vigilância de Natação na 
Piscina Municipal

02/02.02.20 25.04/2014/5029-1 7 meses 18.536,10 €

Total 364.103,40 € 25.000,00 € 25.000,00 €

 



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Arruda dos Vinhos

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2014

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2015
(e)

2016
(f)

2017
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2014

12 PROTECÇÃO CIVIL

12 001 BOMBEIROS

75012 001 Serviço Municipal de Proteção Civil 0102 07011002  O 60102 01/2014 12/2014100 750 7502014/28

10012 001 Aquisição de equipamentos de proteção individual
para corpos de Bombeiros

0102 07011002  O 60102 01/2014 12/2014100 100 1002014/31

137.96412 001 Apoio à Associação Bombeiros Voluntários de
Arruda dos Vinhos

0102 050103    O 00102 01/2014 12/2014100 137.964 137.9642014/5001

138.814 138.814Totais do Programa 001: 138.814

Totais do Objetivo 12: 138.814 0 0 0 0 0 138.8140 138.814

21 EDUCAÇÃO

21 002 ENSINO PRÉ-ESCOLAR E BÁSICO

21 002 Ampliação e requalificação da Escola de S. Tiago
dos Velhos

2006/19

12.26021 002 Construção Civil 02  07010305  E 404  01/2006 12/201415 85 12.260 12.2602006/19 1

121 002 Equipamento Administrativo 02  070109    O 603  01/2011 12/201415 85 1 12006/19 2

121 002 Equipamento Básico 02  07011002  O 603  01/2011 12/201415 85 1 12006/19 3

121 002 Equipamento Informático 02  070107    O 603  01/2011 12/201415 85 1 12006/19 4

21 002 Aquisição de Equipamento2014/1

90021 002 Equipamento Básico 02  07011002  O 603  01/2014 12/2014100 900 9002014/1 1

50021 002 Equipamento Administrativo 02  070109    O 603  01/2014 12/2014100 500 5002014/1 2

50021 002 Equipamento Informático 02  070107    O 603  01/2014 12/2014100 500 5002014/1 3

50021 002 Software Informático 02  070108    O 603  01/2014 12/2014100 500 5002014/1 4

50021 002 Fundo Documental 02  020120    O 603  01/2014 12/2014100 500 5002014/1 5

150.00021 002 Reparação manutenção escolas 1º.ciclo E.B. do
Concelho

02  07010305  O 604  01/2014 12/2014100 150.000 150.0002014/2

165.00021 002 Transportes Escolares 02  020210    O 603  01/2014 12/2014100 165.000 165.0002014/5002

7.70021 002 Deleg. Comp. Freguesias-Proj. 2014/5002 02  04050102  O 60102 01/2014 12/2014100 7.700 7.7002014/5003

300.00021 002 Refeições Escolares 02  020105    O 603  01/2014 12/2014100 300.000 300.0002014/5004

21 002 Aquisição de combustíveis para instalações
escolares

2014/5005

6.00021 002 Centro Escolar Arranhó 02  02010203  O 603  01/2014 12/2017100 6.000 6.0002014/50051

21 002 Centro Escolar Arruda dos Vinhos2014/50052

2.50021 002 Gás 02  02010203  O 603  01/2014 12/2014100 2.500 2.5002014/50052/1

3.00021 002 Gasóleo 02  02010202  O 603  01/2014 12/2014100 3.000 3.0002014/50052/2

Pág. 1/11



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Arruda dos Vinhos

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2014

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2015
(e)

2016
(f)

2017
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2014

21 EDUCAÇÃO

21 002 ENSINO PRÉ-ESCOLAR E BÁSICO

1.50021 002 Centro Escolar Santiago dos Velhos 02  02010203  O 603  01/2014 12/2017100 1.500 1.5002014/50053

6.50021 002 Centro Escolar Arruda dos Vinhos / Casal do
Telheiro

02  02010203  O 603  01/2014 12/2017100 6.500 6.5002014/50054

4.00021 002 Sistema de gestão de refeitórios escolares 02  020220    O 603  01/2014 12/2014100 4.000 4.0002014/5043

55.00021 002 Protocolo de colaboração - Atividades de
Enriquecimento Curriculares (AEC's)

0102 050103    O 60102 01/2014 07/2014100 55.000 55.0002014/5054

30021 002 Aquisição de material didático 02  020120    O 603  01/2014 12/2014100 300 3002014/5062

716.663 716.663Totais do Programa 002: 716.663

Totais do Objetivo 21: 716.663 0 0 0 0 0 716.6630 716.663

22 SAÚDE

22 001 APOIOS DIVERSOS

1.00022 001 Centro de Ajudas Técnicas 02  07011002  O 603  01/2010 12/2014100 1.000 1.0002010/5

1.00022 001 Serviço de teleassistência 02  020209    O 603  01/2014 12/2014100 1.000 1.0002014/5056

2.000 2.000Totais do Programa 001: 2.000

Totais do Objetivo 22: 2.000 0 0 0 0 0 2.0000 2.000

23 ACÇÃO SOCIAL

23 001 APOIO SOCIAL

23 001 Centros de convívio2012/4

6.00023 001 Protocolos 02  040701    O 60102 01/2012 12/2014100 6.000 6.0002012/4 1

23 001 Banco Solidário2012/5010

5.00023 001 Aquisição de bens 02  020121    O 603  01/2012 12/2014100 5.000 5.0002012/50101

7.00023 001 Apoio a instituições sociais 02  040701    O 60102 01/2012 12/2014100 7.000 7.0002012/50102

7.00023 001 Apoio a famílias 02  040802    O 603  01/2012 12/2014100 7.000 7.0002012/50103

23 001 CPCJ - Comissão de Proteção de Crianças e Jovens2014/25

14.00023 001 Aquisição de viatura ligeira 02  07010602  O 602  01/2014 12/2014100 14.000 14.0002014/25 1

1.00023 001 Apoio Instituições Particulares Solid. Social 02  050103    O 60102 01/2014 12/2014100 1.000 1.0002014/5006

6.00023 001 Apoio a portadores de deficiência 02  050103    O 60102 01/2014 12/2014100 6.000 6.0002014/5007

5.00023 001 Apoio a Jovens no Ensino Superior de extractos
sociais desfavorecidos

02  040802    O 60102 01/2014 12/2014100 5.000 5.0002014/5008

23 001 Oficina Domiciliária2014/5063

Pág. 2/11



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Arruda dos Vinhos

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2014

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2015
(e)

2016
(f)

2017
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2014

23 ACÇÃO SOCIAL

23 001 APOIO SOCIAL

50023 001 Materiais diversos 02  020121    O 603  01/2014 12/2014100 500 5002014/50631

50023 001 Aquisição de ferramentas e utensílios 02  020117    O 603  01/2014 12/2014100 500 5002014/50632

52.000 52.000Totais do Programa 001: 52.000

23 002 ACÇÃO SOCIAL ESCOLAR

1.00023 002 Projeto Re-Educar 02  020121    O 603  01/2013 12/2014100 1.000 1.0002013/5045

15.00023 002 CCASE-Subsídio para Livros 02  040802    O 60102 01/2014 12/2014100 15.000 15.0002014/5009

20.00023 002 Subsídio de transportes escolares 02  040802    O 60102 01/2014 12/2014100 20.000 20.0002014/5053

36.000 36.000Totais do Programa 002: 36.000

23 003 ANIMAÇÃO SOCIAL

40023 003 Banco de Voluntariado 02  07011002  O 603  01/2014 12/2014100 400 4002014/29

400 400Totais do Programa 003: 400

Totais do Objetivo 23: 88.400 0 0 0 0 0 88.4000 88.400

24 HABITAÇÃO, SANEA/, ÁGUA/R.SÓLIDOS/P.MEIO AMBIENTE

24 001 HABITAÇÃO

751.74024 001 Construção de 21 fogos a custos controlados no
âmbito do acordo de colaboração com o IHRU

02  07010201  E 204  01/2010 12/201538 62 7.740 7.740 744.0002009/42

10.00024 001 Reparação e manutenção de edifícios - habitação
social

02  07010203  A 604  01/2014 12/2017100 10.000 10.0002014/3

17.740 744.000 761.740Totais do Programa 001: 17.740

24 002 ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO

97.50024 002 Estudos com PDM, complementares inst. de
planeam., plano ordenam. urbano e normativo do
Concelho

02  070115    O 604  01/2007 12/2014100 97.500 97.5002007/15

97.500 97.500Totais do Programa 002: 97.500

24 003 ILUMINAÇÃO PÚBLICA

15.00024 003 Extensão e modernização da Rede de I.P. no
Concelho

02  07010404  O 604  01/2014 12/2017100 15.000 15.0002014/4

376.00024 003 OesteLED IP 02  07010404  E 00102 01/2014 12/201515 85 376.000 100 375.9002014/24

Pág. 3/11



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Arruda dos Vinhos

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2014

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2015
(e)

2016
(f)

2017
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2014

24 HABITAÇÃO, SANEA/, ÁGUA/R.SÓLIDOS/P.MEIO AMBIENTE

24 003 ILUMINAÇÃO PÚBLICA

230.00024 003 Iluminação Pública - Encargos com consumo de
energia

02  020225    O 60102 01/2014 12/2014100 230.000 200.000 30.0002014/5011

621.000 405.900 621.000Totais do Programa 003: 215.100

24 004 URBANIZAÇÃO

24 004 Estratégia para a requalificação urbana de Arruda
dos Vinhos

2009/41

13.50024 004 Reabilit. e requalif. dos arruamentos do Percurso da
Procissão / envolventes Igreja Matriz

02  07010401  E 404  01/2009 12/201415 85 13.500 13.5002009/41 1

2.00024 004 Aquisição Terrenos Diversos 02  070101    O 60102 01/2014 12/2014100 2.000 2.0002014/5

51.00024 004 Aquisição de Imóveis 02  07010307  O 60102 01/2014 12/2014100 51.000 1.000 50.0002014/6

66.500 50.000 66.500Totais do Programa 004: 16.500

24 005 SANEAMENTO

16.00024 005 Manutenção e Prolongamento Rede Concelhia 02  07010402  A 604  01/2014 12/2014100 16.000 16.0002014/7

560.00024 005 Aquisição de serviços recolha e tratamento de
efluentes / saneamento

02  020225    O 604  01/2014 12/2014100 560.000 480.000 80.0002014/5012

576.000 80.000 576.000Totais do Programa 005: 496.000

24 006 RESIDUOS SÓLIDOS

15.00024 006 Aquisição Contentores e Papeleiras 02  07011001  O 604  01/2014 12/2014100 15.000 15.0002014/8

145.00024 006 Aquisição de serviços de recolha e tratamento de
RSU's

02  020225    O 604  01/2014 12/2014100 145.000 130.000 15.0002014/5013

160.000 15.000 160.000Totais do Programa 006: 145.000

24 007 HIGIENE PÚBLICA E SANIDADE ANIMAL

10.00024 007 Desratização e Desinfestação 02  020202    O 604  01/2014 12/2014100 10.000 10.0002014/5014

4.80024 007 Aquisição de serviços de medicina veterinária 0102 010107    O 60102 01/2014 12/2014100 4.800 4.000 8002014/5044

14.800 800 14.800Totais do Programa 007: 14.000

24 008 ÁGUA

127.03024 008 Beneficiação da rede de distribuição de água
A-do-Barriga

02  07010407  E 004  01/2009 12/2015100 68.867 68.867 5.73952.4242009/19

10.00024 008 Reforço e Ampliação Sist. Abast. Água ao Concelho -
Ramais

02  07010407  A 604  01/2014 12/2014100 10.000 10.0002014/9

10.00024 008 Aquisição Equipamento Diverso 02  07011002  O 604  01/2014 12/2014100 10.000 10.0002014/10

50.00024 008 Reforço do Abastecimento Água ao Concelho 02  07010407  O 604  01/2014 12/2014100 50.000 42.500 7.5002014/11

Pág. 4/11



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Arruda dos Vinhos

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2014

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2015
(e)

2016
(f)

2017
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2014

24 HABITAÇÃO, SANEA/, ÁGUA/R.SÓLIDOS/P.MEIO AMBIENTE

24 008 ÁGUA

7.50024 008 Estudo para a otimização da rede 02  07011002  O 604  01/2014 12/2014100 7.500 7.5002014/30

1.420.00024 008 Aquisição de água para venda 02  02011601  O 604  01/2014 12/2014100 1.420.000 1.190.000 230.0002014/5015

6.00024 008 Serviços de análise e controlo de qualidade da água 02  020220    O 604  01/2014 12/2014100 6.000 6.0002014/5016

1.572.367 237.500 5.739 1.630.53052.424Totais do Programa 008: 1.334.867

24 009 PARQUES E JARDINS

8.00024 009 Arranjo Manutenção Jardins Públicos 02  07010405  O 604  01/2014 12/2014100 8.000 8.0002014/12

1.00024 009 Desmatações e Limpezas 02  020202    O 604  01/2014 12/2014100 1.000 1.0002014/5017

9.000 9.000Totais do Programa 009: 9.000

24 010 ORDENAMENTO AMBIENTAL DO CONCELHO

57.02924 010 Requalificação e valorização ambiental do troço do
Rio Grande da Pipa e Casal do Telheiro

02  07010413  E 104  01/2009 12/2016100 31.000 31.00026.0292009/25

5.00024 010 Limpeza e Desobstrução de Rios 02  020202    O 604  01/2014 12/2014100 5.000 5.0002014/5019

36.000 62.02926.029Totais do Programa 010: 36.000

Totais do Objetivo 24: 3.170.907 789.200 749.739 0 0 0 3.999.09978.453 2.381.707

25 CULTURA, DESPORTO, RECREIO E LAZER

25 001 CENTRO CULTURAL DO MORGADO

13.25025 001 Remodelação Palácio Morgado p/Biblioteca
Municipal

02  07010307  E 403  01/2002 12/2014100 13.250 13.2502002/15

3.75025 001 Aquisição do Palácio do Morgado (1/3) 02  07010307  O 603  01/2003 12/2014100 3.750 3.7502003/114

1.00025 001 Aquisição de Fundos e Publicações 02  020120    O 603  01/2014 12/2014100 1.000 1.0002014/5020

2.00025 001 Feira do Livro - Aquisição de obras para venda 02  02011603  O 603  01/2014 12/2014100 2.000 2.0002014/5021

20.000 20.000Totais do Programa 001: 20.000

25 003 ANIMAÇÃO CULTURAL

25 003 Reconstrução Fortes das Linhas de Torres2007/49

50025 003 Projectos comuns aos seis municípios 02  04050101  O 603  01/2007 12/201426 74 500 5002007/49 3

50025 003 Manutenção de estruturas militares 02  020121    O 603  01/2007 12/2014100 500 5002007/49 4

1.50025 003 Participação do município em associações 0102 040701    O 00102 01/2014 12/2014100 1.500 1.5002007/49 5

50025 003 Aquisição de obras/bens culturais 02  07011002  O 603  01/2014 12/2014100 500 5002014/13

1.50025 003 Edições e publicações municipais 02  020217    O 603  01/2014 12/2014100 1.500 1.5002014/5022

Pág. 5/11



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Arruda dos Vinhos

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2014

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2015
(e)

2016
(f)

2017
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2014

25 CULTURA, DESPORTO, RECREIO E LAZER

25 003 ANIMAÇÃO CULTURAL

125 003 Subsídios Colectividades para Obras Diversas 02  080701    O 60102 01/2014 12/2014100 1 12014/5023

25 003 Festas em Honra de Nossa Senhora da Salvação2014/5024

1.00025 003 Instituições sem fins lucrativos 0102 050103    O 60102 01/2014 12/2014100 1.000 1.0002014/50241

24.00025 003 Aquisição de serviços 02  020225    O 603  01/2014 12/2014100 24.000 24.0002014/50242

4.00025 003 Aquisição de bens 02  020121    O 603  01/2014 12/2014100 4.000 4.0002014/50243

50025 003 Projeto "Serviço Educativo e Cultural" 02  020121    O 603  01/2014 12/2014100 500 5002014/5061

1.50025 003 Comemorações do 40.º aniversário do 25 de abril 0102 020121    O 60102 01/2014 12/2014100 1.500 1.5002014/5064

35.501 35.501Totais do Programa 003: 35.501

25 004 PROMOÇÃO DA PRÁTICA DO DESPORTO

10.00025 004 Manutenção e Reparação Instalações Desportivas 02  07010406  O 604  01/2014 12/2014100 10.000 10.0002014/14

25 004 Apoio ao associativismo - Concessão apoios a
colectividades

2014/5025

22.63025 004 Clube Recreativo e Desportivo Arrudense (CRDA) 0102 050103    O 60102 01/2014 12/2014100 22.630 22.6302014/50251

8.16025 004 Rancho Folclórico Podas e Vindimas de Arruda dos
Vinhos

0102 050103    O 60102 01/2014 12/2014100 8.160 8.1602014/50252

50025 004 Aquisição Prémios e Lembranças 02  020115    O 603  01/2014 12/2014100 500 5002014/5026

10025 004 Aquisição Material p/ Educação Física 02  020120    O 603  01/2014 12/2014100 100 1002014/5027

27.00025 004 Apoio iniciativa da Natação (URDA) 0102 050103    O 60102 01/2014 12/2014100 27.000 27.0002014/5028

25 004 Piscina Municipal2014/5029

74.00025 004 Aquisição de serviços monitores 02  020220    O 603  01/2014 12/2014100 74.000 54.000 20.0002014/50291

61.50025 004 Aquisição de gás 02  02010203  O 603  01/2014 12/2014100 61.500 59.000 2.5002014/50292

19.00025 004 Consumos de eletricidade 02  020201    O 603  01/2014 12/2014100 19.000 19.0002014/50293

4.00025 004 Aquisição de produtos diversos 02  020121    O 603  01/2014 12/2014100 4.000 4.0002014/50294

50025 004 Aquisição de material para educação física 02  020120    O 603  01/2014 12/2014100 500 5002014/50295

1.47625 004 Manutenção software faturação e gestão utilizadores 02  020220    O 60102 01/2014 12/2014100 1.476 1.4762014/50296

2.00025 004 Aquisição de gás para instalações desportivas 02  02010203  O 603  01/2014 12/2014100 2.000 2.0002014/5030

230.866 22.500 230.866Totais do Programa 004: 208.366

25 005 JUVENTUDE

10025 005 Centro Municipal de Juventude 02  020121    O 603  01/2014 12/2014100 100 1002014/5031

10025 005 Conselho Municipal de Juventude 0102 020121    O 60102 01/2014 12/2014100 100 1002014/5032

1.50025 005 Festival Jovem - ArrudaYouth 02  020225    O 603  01/2014 12/2014100 1.500 1.000 5002014/5033

Pág. 6/11



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Arruda dos Vinhos

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2014

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2015
(e)

2016
(f)

2017
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2014

25 CULTURA, DESPORTO, RECREIO E LAZER

25 005 JUVENTUDE

1.00025 005 Colónias de Férias 02  020121    O 603  01/2014 12/2014100 1.000 1.0002014/5055

2.700 500 2.700Totais do Programa 005: 2.200

Totais do Objetivo 25: 289.067 23.000 0 0 0 0 289.0670 266.067

33 TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES

33 001 REDE VIÁRIA E SINALIZAÇÃO

12.00033 001 Aquisição de Terrenos 02  070101    O 60102 01/2014 12/2017100 12.000 12.0002014/15

400.00033 001 Beneficiação Conservação Vias Municipais 02  07010401  A 604  01/2014 12/2017100 400.000 354.000 46.0002014/16

8.00033 001 Aquisição Sinalização Diversa 02  07010409  O 604  01/2014 12/2017100 8.000 8.0002014/17

420.000 46.000 420.000Totais do Programa 001: 374.000

Totais do Objetivo 33: 420.000 46.000 0 0 0 0 420.0000 374.000

34 MERCADOS E FEIRAS / TURISMO

34 001 TURISMO

1.00034 001 Sinalização do património 02  07010409  O 603  01/2012 12/2014100 1.000 1.0002012/20

34 001 XVII Festa da Vinha e do Vinho2014/5036

14.50034 001 Aquisição de serviços 02  020225    O 603  01/2014 12/2014100 14.500 14.5002014/50361

1.00034 001 Aquisição de bens 02  020121    O 603  01/2014 12/2014100 1.000 1.0002014/50362

1.30034 001 Vigilância e segurança 02  020218    O 603  01/2014 12/2014100 1.300 1.3002014/50363

10034 001 Cooperação Moixent (Geminação) 02  020210    O 60102 01/2014 12/2014100 100 1002014/5037

1.00034 001 Material de promoção e divulgação do Concelho -
artigos para venda

02  02011603  O 603  01/2014 12/2014100 1.000 1.0002014/5038

18.900 18.900Totais do Programa 001: 18.900

Totais do Objetivo 34: 18.900 0 0 0 0 0 18.9000 18.900

Pág. 7/11



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Arruda dos Vinhos

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2014

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2015
(e)

2016
(f)

2017
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2014

35 OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS

35 001 CEMITÉRIOS

5.00035 001 Reparação e manutenção do cemitério de Arruda
dos Vinhos

02  07010412  E 204  01/2010 12/2014100 5.000 5.0002010/37

5.000 5.000Totais do Programa 001: 5.000

Totais do Objetivo 35: 5.000 0 0 0 0 0 5.0000 5.000

41 OPERAÇÕES DA DÍVIDA AUTÁRQUICA

41 001 ENCARGOS COM INSTITUIÇÕES CRÉDITO

41 001 Empréstimos de médio e longo prazo - Bancos2013/5036

2.426.36541 001 Amortizações de capital 0103 100603    O 60102 01/2013 12/2018100 540.000 540.000 386.892 301.790 218.869 978.8142013/50361

254.22741 001 Juros 0103 03010302  O 60102 01/2013 12/2018100 47.000 47.000 39.534 33.323 30.761 103.6092013/50362

41 001 Empréstimos de médio e longo prazo - Estado2013/5048

2.987.61041 001 Amortizações de capital 0103 100605    O 60102 01/2013 12/2018100 296.000 296.000 310.479 311.062 311.667 1.758.4022013/50481

410.38341 001 Juros 0103 03010502  O 60102 01/2013 12/2018100 64.101 64.101 60.744 54.023 47.279 184.2362013/50482

41 001 Empréstimos de curto prazo2014/5039

141 001 Amortizações de capital 0103 100503    O 60102 01/2014 12/2018100 1 12014/50391

7.00041 001 Juros 0103 03010301  O 60102 01/2014 12/2018100 7.000 7.0002014/50392

954.102 797.649 700.198 608.576 3.025.061 6.085.586Totais do Programa 001: 954.102

Totais do Objetivo 41: 954.102 0 797.649 700.198 608.576 3.025.061 6.085.5860 954.102

43 DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS

43 001 INSTALAÇÕES

100.00043 001 Conservação Reparação Edifícios Municipais 02  07010413  A 604  01/2014 12/2017100 100.000 90.000 10.0002014/18

43 001 Projeto SAMA - Sistema de Apoios à Modernização
Administrativa

2014/26

10043 001 Equipamento Básico 02  07011002  O 60102 01/2014 12/201415 85 100 1002014/26 1

20.00043 001 Equipamento informático 02  070107    O 60102 01/2014 12/201415 85 20.000 100 19.9002014/26 2

16.00043 001 Software informático 02  070108    O 60102 01/2014 12/201415 85 16.000 100 15.9002014/26 3

10043 001 Equipamento administrativo 02  070109    O 60102 01/2014 12/201415 85 100 1002014/26 4

230.00043 001 Encargos com eletricidade 02  020201    O 604  01/2014 12/2017100 230.000 210.000 20.0002014/5040

110.00043 001 Despesas de comunicação 02  020209    O 60102 01/2014 12/2017100 60.000 55.000 5.000 25.000 25.0002014/5041

43 001 Trabalhos especializados2014/5042

Pág. 8/11



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Arruda dos Vinhos

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2014

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2015
(e)

2016
(f)

2017
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2014

43 DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS

43 001 INSTALAÇÕES

14.40043 001 Manutenção de software AIRC 02  020220    O 602  01/2014 12/2017100 14.400 14.4002014/50421

6.15043 001 Consultadoria instalações elétricas 02  020214    O 604  01/2014 12/2017100 6.150 6.1502014/50422

5.00043 001 Plataforma eletrónica de contratação pública 02  020220    O 602  01/2014 12/2017100 5.000 5.0002014/50423

6.10043 001 Revisão Oficial de Contas 02  020220    O 602  01/2014 12/2017100 6.100 6.1002014/50424

6.00043 001 Medicina do trabalho 0102 020222    O 60102 01/2014 12/2014100 6.000 6.0002014/50425

43 001 Contratos de Seguros2014/5050

38.00043 001 Acidentes de trabalho e doenças profissionais 0102 01030901  O 602  01/2014 12/2014100 38.000 38.0002014/50501

33.00043 001 Outros seguros 0102 020212    O 602  01/2014 12/2014100 33.000 33.0002014/50502

6.00043 001 Contratos de manutenção de elevadores 02  020219    O 604  01/2014 12/2014100 6.000 6.0002014/5052

540.850 70.800 25.000 25.000 590.850Totais do Programa 001: 470.050

43 002 MAQUINARIA E EQUIPAMENTO

43 002 Serviços Gerais da Câmara Municipal2014/19

15.00043 002 Aquisição de equipamento básico 02  07011002  O 60102 01/2014 12/2017100 15.000 15.0002014/19 1

2.00043 002 Aquisição de equipamento administrativo 02  070109    O 60102 01/2014 12/2017100 2.000 2.0002014/19 2

10.00043 002 Aquisição de equipamento informático 02  070107    O 60102 01/2014 12/2017100 10.000 10.0002014/19 3

5.00043 002 Aquisição de software informático 02  070108    O 60102 01/2014 12/2017100 5.000 5.0002014/19 4

10.00043 002 Aquisição de ferramentas e utensílios 02  070111    O 60102 01/2014 12/2017100 10.000 10.0002014/19 5

9.32943 002 Aquisição de vestuário e fardamento 02  020107    O 604  01/2014 12/2014100 9.329 9.3292014/19 6

143 002 Aquisição de equipamento diverso em regime de
locação financeira

0103 070207    O 00102 01/2014 12/2017100 1 12014/20

43 002 Conservação e reparação de maquinaria e equip.
transporte

2014/5049

70.00043 002 Aquisição de peças 02  020112    O 604  01/2014 12/2014100 70.000 55.000 15.0002014/50491

60.00043 002 Aquisição de serviços 02  020203    O 604  01/2014 12/2014100 60.000 50.000 10.0002014/50492

181.330 25.000 181.330Totais do Programa 002: 156.330

43 003 MATERIAL DE TRANSPORTE

40.00043 003 Aquisição de veículo(s) ligeiro(s) e pesado(s) 02  07010602  O 60102 01/2014 12/2017100 40.000 40.0002014/21

10.00043 003 Aquisição de veículo(s) ligeiro(s) e pesado(s) em
regime de Locação Financeira

0103 070205    O 60102 01/2014 12/2017100 10.000 10.0002014/22

143 003 Aquisição de veículo(s) de recolha de resíduos 02  07011001  O 60102 01/2014 12/2017100 1 12014/23

43 003 Aquisição de combustíveis e lubrificantes2014/5045

Pág. 9/11



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Arruda dos Vinhos

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2014

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2015
(e)

2016
(f)

2017
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2014

43 DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS

43 003 MATERIAL DE TRANSPORTE

230.00043 003 Gasóleo 02  02010202  O 60102 01/2014 12/2017100 230.000 200.000 30.0002014/50451

4.00043 003 Gasolina 02  02010201  O 60102 01/2014 12/2017100 4.000 4.0002014/50452

6.50043 003 Óleos e massas lubrificantes 02  02010204  O 60102 01/2014 12/2017100 6.500 6.5002014/50453

2.00043 003 Despesas com portagens 02  020210    O 60102 01/2014 12/2014100 2.000 2.0002014/5051

292.501 30.000 292.501Totais do Programa 003: 262.501

43 004 PARTICIPAÇÕES E TRANSFERÊNCIAS

143 004 Participação do Municipio em Empresas 0102 08010102  O 00102 01/2014 12/2017100 1 12014/5046

43 004 Participação e quotizações do Município em
associações e entidades intermunicipais

2014/5047

43 004 Oeste CIM - Comunidade Intermunicipal2014/50471

56.07043 004 Transferências Correntes 0102 04050104  O 60102 01/2014 12/2017100 56.070 56.0702014/50471/1

6.77543 004 Transferências de Capital 0102 08050104  O 60102 01/2014 12/2017100 6.775 6.7752014/50471/2

4.21843 004 ANMP - Associação Nacional de Municípios
Portugueses

0102 04050104  O 60102 01/2014 12/2017100 4.218 4.2182014/50472

2.53443 004 Assembleia Distrital de Lisboa 0102 04050107  O 60102 01/2014 12/2017100 2.534 2.5342014/50473

6043 004 Leader Oeste 0102 040701    O 60102 01/2014 12/2017100 60 602014/50474

10.00043 004 Oeste Sustentável - Agência Regional de Energia e
Ambiente do Oeste

0102 040701    O 60102 01/2014 12/2017100 10.000 10.0002014/50475

1.20043 004 AMO MAIS - Associação de fins específicos 0102 04050104  O 60102 01/2014 12/2014100 1.200 1.2002014/50476

67143 004 AMAGÁS - Associação de Municípios para o Gás 0102 04050104  O 60102 01/2014 12/2014100 671 6712014/50477

43 004 Transferências correntes para as Juntas de
Freguesia

2014/5048

31.00043 004 Junta de Freguesia de Arranhó 0102 04050102  O 60102 01/2014 12/2017100 31.000 31.0002014/50481

23.20043 004 Junta de Freguesia de Arruda dos Vinhos 0102 04050102  O 60102 01/2014 12/2017100 23.200 23.2002014/50482

12.00043 004 Junta de Freguesia de Cardosas 0102 04050102  O 60102 01/2014 12/2017100 12.000 12.0002014/50483

21.60043 004 Junta de Freguesia de Santiago dos Velhos 0102 04050102  O 60102 01/2014 12/2017100 21.600 21.6002014/50484

43 004 Transferências de capital para as Juntas de
Freguesia

2014/5060

17.70043 004 Junta de Freguesia de Arranhó 0102 08050102  O 60102 01/2014 12/2017100 17.700 17.7002014/50601

39.50043 004 Junta de Freguesia de Arruda dos Vinhos 0102 08050102  O 60102 01/2014 12/2017100 39.500 39.5002014/50602

18.00043 004 Junta de Freguesia de Cardosas 0102 08050102  O 60102 01/2014 12/2017100 18.000 18.0002014/50603

12.50043 004 Junta de Freguesia de Santiago dos Velhos 0102 08050102  O 602  01/2014 12/2017100 12.500 12.5002014/50604

257.029 257.029Totais do Programa 004: 257.029

Pág. 10/11



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Arruda dos Vinhos

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2014

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2015
(e)

2016
(f)

2017
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2014

43 DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS

43 005 ACTIVIDADES ECONÓMICAS E DESENVOLVIMENTO

43 005 Projecto Apoio ao Empreendedorismo2012/5043

50043 005 Aquisição de serviços 02  020225    O 60102 01/2012 12/2014100 500 5002012/50432

43 005 Hortas comunitárias2014/27

1.00043 005 Infraestruturas 02  07010407  A 004  01/2014 12/2014100 1.000 1.0002014/27 1

1.00043 005 Aquisição de bens 02  020121    O 604  01/2014 12/2014100 1.000 1.0002014/27 2

50043 005 Gabinete de apoio às empresas (GAE) 02  020225    O 60102 01/2014 12/2014100 500 5002014/5057

50043 005 Gabinete de apoio ao movimento associativo 02  020225    O 60102 01/2014 12/2014100 500 5002014/5058

43 005 Orçamento participativo para 20152014/5059

20043 005 Divulgação 0102 020217    O 60102 01/2014 12/2014100 200 2002014/50591

30043 005 Aquisição de bens 0102 020121    O 60102 01/2014 12/2014100 300 3002014/50592

4.000 4.000Totais do Programa 005: 4.000

Totais do Objetivo 43: 1.275.710 125.800 25.000 25.000 0 0 1.325.7100 1.149.910

Total Geral: 7.079.563 984.000 1.572.388 725.198 608.576 3.025.061 13.089.23978.453 6.095.563

ORGÃO EXECUTIVO

Em de de

ORGÃO DELIBERATIVO

Em de de

Pág. 11/11



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Arruda dos Vinhos

Obj. Designação

Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2014

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2015
(e)

2016
(f)

2017
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2014

12 PROTECÇÃO CIVIL

12 001 BOMBEIROS

75012 001 Serviço Municipal de Proteção Civil 0102 07011002  O 60102 01/2014 12/2014100 7507502014/28

10012 001 Aquisição de equipamentos de proteção individual
para corpos de Bombeiros

0102 07011002  O 60102 01/2014 12/2014100 1001002014/31

850 0 0 0 0 0 8500Totais do Programa 001: 850

Totais do Objetivo 12: 850 0 0 0 0 0 8500 850

21 EDUCAÇÃO

21 002 ENSINO PRÉ-ESCOLAR E BÁSICO

21 002 Ampliação e requalificação da Escola de S. Tiago
dos Velhos

2006/19

12.26021 002 Construção Civil 02  07010305  E 404  01/2006 12/201415 85 12.26012.2602006/19 1

121 002 Equipamento Administrativo 02  070109    O 603  01/2011 12/201415 85 112006/19 2

121 002 Equipamento Básico 02  07011002  O 603  01/2011 12/201415 85 112006/19 3

121 002 Equipamento Informático 02  070107    O 603  01/2011 12/201415 85 112006/19 4

21 002 Aquisição de Equipamento2014/1

90021 002 Equipamento Básico 02  07011002  O 603  01/2014 12/2014100 9009002014/1 1

50021 002 Equipamento Administrativo 02  070109    O 603  01/2014 12/2014100 5005002014/1 2

50021 002 Equipamento Informático 02  070107    O 603  01/2014 12/2014100 5005002014/1 3

50021 002 Software Informático 02  070108    O 603  01/2014 12/2014100 5005002014/1 4

150.00021 002 Reparação manutenção escolas 1º.ciclo E.B. do
Concelho

02  07010305  O 604  01/2014 12/2014100 150.000150.0002014/2

164.663 0 0 0 0 0 164.6630Totais do Programa 002: 164.663

Totais do Objetivo 21: 164.663 0 0 0 0 0 164.6630 164.663

22 SAÚDE

22 001 APOIOS DIVERSOS

1.00022 001 Centro de Ajudas Técnicas 02  07011002  O 603  01/2010 12/2014100 1.0001.0002010/5

1.000 0 0 0 0 0 1.0000Totais do Programa 001: 1.000

Totais do Objetivo 22: 1.000 0 0 0 0 0 1.0000 1.000

Pág. 1/6



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Arruda dos Vinhos

Obj. Designação

Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2014

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2015
(e)

2016
(f)

2017
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2014

23 ACÇÃO SOCIAL

23 001 APOIO SOCIAL

23 001 CPCJ - Comissão de Proteção de Crianças e Jovens2014/25

14.00023 001 Aquisição de viatura ligeira 02  07010602  O 602  01/2014 12/2014100 14.00014.0002014/25 1

14.000 0 0 0 0 0 14.0000Totais do Programa 001: 14.000

23 003 ANIMAÇÃO SOCIAL

40023 003 Banco de Voluntariado 02  07011002  O 603  01/2014 12/2014100 4004002014/29

400 0 0 0 0 0 4000Totais do Programa 003: 400

Totais do Objetivo 23: 14.400 0 0 0 0 0 14.4000 14.400

24 HABITAÇÃO, SANEA/, ÁGUA/R.SÓLIDOS/P.MEIO AMBIENTE

24 001 HABITAÇÃO

751.74024 001 Construção de 21 fogos a custos controlados no
âmbito do acordo de colaboração com o IHRU

02  07010201  E 204  01/2010 12/201538 62 7.740 744.0007.7402009/42

10.00024 001 Reparação e manutenção de edifícios - habitação
social

02  07010203  A 604  01/2014 12/2017100 10.00010.0002014/3

17.740 0 744.000 0 0 0 761.7400Totais do Programa 001: 17.740

24 002 ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO

97.50024 002 Estudos com PDM, complementares inst. de
planeam., plano ordenam. urbano e normativo do
Concelho

02  070115    O 604  01/2007 12/2014100 97.50097.5002007/15

97.500 0 0 0 0 0 97.5000Totais do Programa 002: 97.500

24 003 ILUMINAÇÃO PÚBLICA

15.00024 003 Extensão e modernização da Rede de I.P. no
Concelho

02  07010404  O 604  01/2014 12/2017100 15.00015.0002014/4

376.00024 003 OesteLED IP 02  07010404  E 00102 01/2014 12/201515 85 100 375.900376.0002014/24

391.000 375.900 0 0 0 0 391.0000Totais do Programa 003: 15.100

24 004 URBANIZAÇÃO

24 004 Estratégia para a requalificação urbana de Arruda
dos Vinhos

2009/41

13.50024 004 Reabilit. e requalif. dos arruamentos do Percurso da
Procissão / envolventes Igreja Matriz

02  07010401  E 404  01/2009 12/201415 85 13.50013.5002009/41 1

2.00024 004 Aquisição Terrenos Diversos 02  070101    O 60102 01/2014 12/2014100 2.0002.0002014/5

Pág. 2/6



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Arruda dos Vinhos

Obj. Designação

Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2014

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2015
(e)

2016
(f)

2017
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2014

24 HABITAÇÃO, SANEA/, ÁGUA/R.SÓLIDOS/P.MEIO AMBIENTE

24 004 URBANIZAÇÃO

51.00024 004 Aquisição de Imóveis 02  07010307  O 60102 01/2014 12/2014100 1.000 50.00051.0002014/6

66.500 50.000 0 0 0 0 66.5000Totais do Programa 004: 16.500

24 005 SANEAMENTO

16.00024 005 Manutenção e Prolongamento Rede Concelhia 02  07010402  A 604  01/2014 12/2014100 16.00016.0002014/7

16.000 0 0 0 0 0 16.0000Totais do Programa 005: 16.000

24 006 RESIDUOS SÓLIDOS

15.00024 006 Aquisição Contentores e Papeleiras 02  07011001  O 604  01/2014 12/2014100 15.00015.0002014/8

15.000 0 0 0 0 0 15.0000Totais do Programa 006: 15.000

24 008 ÁGUA

127.03024 008 Beneficiação da rede de distribuição de água
A-do-Barriga

02  07010407  E 004  01/2009 12/2015100 68.867 5.73968.86752.4242009/19

10.00024 008 Reforço e Ampliação Sist. Abast. Água ao Concelho -
Ramais

02  07010407  A 604  01/2014 12/2014100 10.00010.0002014/9

10.00024 008 Aquisição Equipamento Diverso 02  07011002  O 604  01/2014 12/2014100 10.00010.0002014/10

50.00024 008 Reforço do Abastecimento Água ao Concelho 02  07010407  O 604  01/2014 12/2014100 42.500 7.50050.0002014/11

7.50024 008 Estudo para a otimização da rede 02  07011002  O 604  01/2014 12/2014100 7.5007.5002014/30

146.367 7.500 5.739 0 0 0 204.53052.424Totais do Programa 008: 138.867

24 009 PARQUES E JARDINS

8.00024 009 Arranjo Manutenção Jardins Públicos 02  07010405  O 604  01/2014 12/2014100 8.0008.0002014/12

8.000 0 0 0 0 0 8.0000Totais do Programa 009: 8.000

24 010 ORDENAMENTO AMBIENTAL DO CONCELHO

57.02924 010 Requalificação e valorização ambiental do troço do
Rio Grande da Pipa e Casal do Telheiro

02  07010413  E 104  01/2009 12/2016100 31.00031.00026.0292009/25

31.000 0 0 0 0 0 57.02926.029Totais do Programa 010: 31.000

Totais do Objetivo 24: 789.107 433.400 749.739 0 0 0 1.617.29978.453 355.707

25 CULTURA, DESPORTO, RECREIO E LAZER

25 001 CENTRO CULTURAL DO MORGADO

13.25025 001 Remodelação Palácio Morgado p/Biblioteca
Municipal

02  07010307  E 403  01/2002 12/2014100 13.25013.2502002/15

Pág. 3/6



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Arruda dos Vinhos

Obj. Designação

Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2014

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2015
(e)

2016
(f)

2017
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2014

25 CULTURA, DESPORTO, RECREIO E LAZER

25 001 CENTRO CULTURAL DO MORGADO

3.75025 001 Aquisição do Palácio do Morgado (1/3) 02  07010307  O 603  01/2003 12/2014100 3.7503.7502003/114

17.000 0 0 0 0 0 17.0000Totais do Programa 001: 17.000

25 003 ANIMAÇÃO CULTURAL

50025 003 Aquisição de obras/bens culturais 02  07011002  O 603  01/2014 12/2014100 5005002014/13

500 0 0 0 0 0 5000Totais do Programa 003: 500

25 004 PROMOÇÃO DA PRÁTICA DO DESPORTO

10.00025 004 Manutenção e Reparação Instalações Desportivas 02  07010406  O 604  01/2014 12/2014100 10.00010.0002014/14

10.000 0 0 0 0 0 10.0000Totais do Programa 004: 10.000

Totais do Objetivo 25: 27.500 0 0 0 0 0 27.5000 27.500

33 TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES

33 001 REDE VIÁRIA E SINALIZAÇÃO

12.00033 001 Aquisição de Terrenos 02  070101    O 60102 01/2014 12/2017100 12.00012.0002014/15

400.00033 001 Beneficiação Conservação Vias Municipais 02  07010401  A 604  01/2014 12/2017100 354.000 46.000400.0002014/16

8.00033 001 Aquisição Sinalização Diversa 02  07010409  O 604  01/2014 12/2017100 8.0008.0002014/17

420.000 46.000 0 0 0 0 420.0000Totais do Programa 001: 374.000

Totais do Objetivo 33: 420.000 46.000 0 0 0 0 420.0000 374.000

34 MERCADOS E FEIRAS / TURISMO

34 001 TURISMO

1.00034 001 Sinalização do património 02  07010409  O 603  01/2012 12/2014100 1.0001.0002012/20

1.000 0 0 0 0 0 1.0000Totais do Programa 001: 1.000

Totais do Objetivo 34: 1.000 0 0 0 0 0 1.0000 1.000

Pág. 4/6



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Arruda dos Vinhos

Obj. Designação

Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2014

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2015
(e)

2016
(f)

2017
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2014

35 OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS

35 001 CEMITÉRIOS

5.00035 001 Reparação e manutenção do cemitério de Arruda
dos Vinhos

02  07010412  E 204  01/2010 12/2014100 5.0005.0002010/37

5.000 0 0 0 0 0 5.0000Totais do Programa 001: 5.000

Totais do Objetivo 35: 5.000 0 0 0 0 0 5.0000 5.000

43 DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS

43 001 INSTALAÇÕES

100.00043 001 Conservação Reparação Edifícios Municipais 02  07010413  A 604  01/2014 12/2017100 90.000 10.000100.0002014/18

43 001 Projeto SAMA - Sistema de Apoios à Modernização
Administrativa

2014/26

10043 001 Equipamento Básico 02  07011002  O 60102 01/2014 12/201415 85 1001002014/26 1

20.00043 001 Equipamento informático 02  070107    O 60102 01/2014 12/201415 85 100 19.90020.0002014/26 2

16.00043 001 Software informático 02  070108    O 60102 01/2014 12/201415 85 100 15.90016.0002014/26 3

10043 001 Equipamento administrativo 02  070109    O 60102 01/2014 12/201415 85 1001002014/26 4

136.200 45.800 0 0 0 0 136.2000Totais do Programa 001: 90.400

43 002 MAQUINARIA E EQUIPAMENTO

43 002 Serviços Gerais da Câmara Municipal2014/19

15.00043 002 Aquisição de equipamento básico 02  07011002  O 60102 01/2014 12/2017100 15.00015.0002014/19 1

2.00043 002 Aquisição de equipamento administrativo 02  070109    O 60102 01/2014 12/2017100 2.0002.0002014/19 2

10.00043 002 Aquisição de equipamento informático 02  070107    O 60102 01/2014 12/2017100 10.00010.0002014/19 3

5.00043 002 Aquisição de software informático 02  070108    O 60102 01/2014 12/2017100 5.0005.0002014/19 4

10.00043 002 Aquisição de ferramentas e utensílios 02  070111    O 60102 01/2014 12/2017100 10.00010.0002014/19 5

143 002 Aquisição de equipamento diverso em regime de
locação financeira

0103 070207    O 00102 01/2014 12/2017100 112014/20

42.001 0 0 0 0 0 42.0010Totais do Programa 002: 42.001

43 003 MATERIAL DE TRANSPORTE

40.00043 003 Aquisição de veículo(s) ligeiro(s) e pesado(s) 02  07010602  O 60102 01/2014 12/2017100 40.00040.0002014/21

10.00043 003 Aquisição de veículo(s) ligeiro(s) e pesado(s) em
regime de Locação Financeira

0103 070205    O 60102 01/2014 12/2017100 10.00010.0002014/22

143 003 Aquisição de veículo(s) de recolha de resíduos 02  07011001  O 60102 01/2014 12/2017100 112014/23

50.001 0 0 0 0 0 50.0010Totais do Programa 003: 50.001

Pág. 5/6



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Arruda dos Vinhos

Obj. Designação

Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2014

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2015
(e)

2016
(f)

2017
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2014

43 DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS

43 005 ACTIVIDADES ECONÓMICAS E DESENVOLVIMENTO

43 005 Hortas comunitárias2014/27

1.00043 005 Infraestruturas 02  07010407  A 004  01/2014 12/2014100 1.0001.0002014/27 1

1.000 0 0 0 0 0 1.0000Totais do Programa 005: 1.000

Totais do Objetivo 43: 229.202 45.800 0 0 0 0 229.2020 183.402

Total Geral: 1.652.722 525.200 749.739 0 0 0 2.480.91478.453 1.127.522

ORGÃO EXECUTIVO

Em de de

ORGÃO DELIBERATIVO

Em de de

Pág. 6/6



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Arruda dos Vinhos

Obj. Designação

Atividades mais Relevantes do ano 2014

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2015
(e)

2016
(f)

2017
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2014

12 PROTECÇÃO CIVIL

12 001 BOMBEIROS

137.96412 001 Apoio à Associação Bombeiros Voluntários de
Arruda dos Vinhos

0102 050103    O 00102 01/2014 12/2014100 137.964137.9642014/5001

137.964 0 0 0 0 0 137.9640Totais do Programa 001: 137.964

Totais do Objetivo 12: 137.964 0 0 0 0 0 137.9640 137.964

21 EDUCAÇÃO

21 002 ENSINO PRÉ-ESCOLAR E BÁSICO

21 002 Aquisição de Equipamento2014/1

50021 002 Fundo Documental 02  020120    O 603  01/2014 12/2014100 5005002014/1 5

165.00021 002 Transportes Escolares 02  020210    O 603  01/2014 12/2014100 165.000165.0002014/5002

7.70021 002 Deleg. Comp. Freguesias-Proj. 2014/5002 02  04050102  O 60102 01/2014 12/2014100 7.7007.7002014/5003

300.00021 002 Refeições Escolares 02  020105    O 603  01/2014 12/2014100 300.000300.0002014/5004

21 002 Aquisição de combustíveis para instalações
escolares

2014/5005

6.00021 002 Centro Escolar Arranhó 02  02010203  O 603  01/2014 12/2017100 6.0006.0002014/50051

21 002 Centro Escolar Arruda dos Vinhos2014/50052

2.50021 002 Gás 02  02010203  O 603  01/2014 12/2014100 2.5002.5002014/50052/1

3.00021 002 Gasóleo 02  02010202  O 603  01/2014 12/2014100 3.0003.0002014/50052/2

1.50021 002 Centro Escolar Santiago dos Velhos 02  02010203  O 603  01/2014 12/2017100 1.5001.5002014/50053

6.50021 002 Centro Escolar Arruda dos Vinhos / Casal do
Telheiro

02  02010203  O 603  01/2014 12/2017100 6.5006.5002014/50054

4.00021 002 Sistema de gestão de refeitórios escolares 02  020220    O 603  01/2014 12/2014100 4.0004.0002014/5043

55.00021 002 Protocolo de colaboração - Atividades de
Enriquecimento Curriculares (AEC's)

0102 050103    O 60102 01/2014 07/2014100 55.00055.0002014/5054

30021 002 Aquisição de material didático 02  020120    O 603  01/2014 12/2014100 3003002014/5062

552.000 0 0 0 0 0 552.0000Totais do Programa 002: 552.000

Totais do Objetivo 21: 552.000 0 0 0 0 0 552.0000 552.000

Pág. 1/8



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Arruda dos Vinhos

Obj. Designação

Atividades mais Relevantes do ano 2014

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2015
(e)

2016
(f)

2017
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2014

22 SAÚDE

22 001 APOIOS DIVERSOS

1.00022 001 Serviço de teleassistência 02  020209    O 603  01/2014 12/2014100 1.0001.0002014/5056

1.000 0 0 0 0 0 1.0000Totais do Programa 001: 1.000

Totais do Objetivo 22: 1.000 0 0 0 0 0 1.0000 1.000

23 ACÇÃO SOCIAL

23 001 APOIO SOCIAL

23 001 Centros de convívio2012/4

6.00023 001 Protocolos 02  040701    O 60102 01/2012 12/2014100 6.0006.0002012/4 1

23 001 Banco Solidário2012/5010

5.00023 001 Aquisição de bens 02  020121    O 603  01/2012 12/2014100 5.0005.0002012/50101

7.00023 001 Apoio a instituições sociais 02  040701    O 60102 01/2012 12/2014100 7.0007.0002012/50102

7.00023 001 Apoio a famílias 02  040802    O 603  01/2012 12/2014100 7.0007.0002012/50103

1.00023 001 Apoio Instituições Particulares Solid. Social 02  050103    O 60102 01/2014 12/2014100 1.0001.0002014/5006

6.00023 001 Apoio a portadores de deficiência 02  050103    O 60102 01/2014 12/2014100 6.0006.0002014/5007

5.00023 001 Apoio a Jovens no Ensino Superior de extractos
sociais desfavorecidos

02  040802    O 60102 01/2014 12/2014100 5.0005.0002014/5008

23 001 Oficina Domiciliária2014/5063

50023 001 Materiais diversos 02  020121    O 603  01/2014 12/2014100 5005002014/50631

50023 001 Aquisição de ferramentas e utensílios 02  020117    O 603  01/2014 12/2014100 5005002014/50632

38.000 0 0 0 0 0 38.0000Totais do Programa 001: 38.000

23 002 ACÇÃO SOCIAL ESCOLAR

1.00023 002 Projeto Re-Educar 02  020121    O 603  01/2013 12/2014100 1.0001.0002013/5045

15.00023 002 CCASE-Subsídio para Livros 02  040802    O 60102 01/2014 12/2014100 15.00015.0002014/5009

20.00023 002 Subsídio de transportes escolares 02  040802    O 60102 01/2014 12/2014100 20.00020.0002014/5053

36.000 0 0 0 0 0 36.0000Totais do Programa 002: 36.000

Totais do Objetivo 23: 74.000 0 0 0 0 0 74.0000 74.000

Pág. 2/8



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Arruda dos Vinhos

Obj. Designação

Atividades mais Relevantes do ano 2014

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2015
(e)

2016
(f)

2017
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2014

24 HABITAÇÃO, SANEA/, ÁGUA/R.SÓLIDOS/P.MEIO AMBIENTE

24 003 ILUMINAÇÃO PÚBLICA

230.00024 003 Iluminação Pública - Encargos com consumo de
energia

02  020225    O 60102 01/2014 12/2014100 200.000 30.000230.0002014/5011

230.000 30.000 0 0 0 0 230.0000Totais do Programa 003: 200.000

24 005 SANEAMENTO

560.00024 005 Aquisição de serviços recolha e tratamento de
efluentes / saneamento

02  020225    O 604  01/2014 12/2014100 480.000 80.000560.0002014/5012

560.000 80.000 0 0 0 0 560.0000Totais do Programa 005: 480.000

24 006 RESIDUOS SÓLIDOS

145.00024 006 Aquisição de serviços de recolha e tratamento de
RSU's

02  020225    O 604  01/2014 12/2014100 130.000 15.000145.0002014/5013

145.000 15.000 0 0 0 0 145.0000Totais do Programa 006: 130.000

24 007 HIGIENE PÚBLICA E SANIDADE ANIMAL

10.00024 007 Desratização e Desinfestação 02  020202    O 604  01/2014 12/2014100 10.00010.0002014/5014

4.80024 007 Aquisição de serviços de medicina veterinária 0102 010107    O 60102 01/2014 12/2014100 4.000 8004.8002014/5044

14.800 800 0 0 0 0 14.8000Totais do Programa 007: 14.000

24 008 ÁGUA

1.420.00024 008 Aquisição de água para venda 02  02011601  O 604  01/2014 12/2014100 1.190.000 230.0001.420.0002014/5015

6.00024 008 Serviços de análise e controlo de qualidade da água 02  020220    O 604  01/2014 12/2014100 6.0006.0002014/5016

1.426.000 230.000 0 0 0 0 1.426.0000Totais do Programa 008: 1.196.000

24 009 PARQUES E JARDINS

1.00024 009 Desmatações e Limpezas 02  020202    O 604  01/2014 12/2014100 1.0001.0002014/5017

1.000 0 0 0 0 0 1.0000Totais do Programa 009: 1.000

24 010 ORDENAMENTO AMBIENTAL DO CONCELHO

5.00024 010 Limpeza e Desobstrução de Rios 02  020202    O 604  01/2014 12/2014100 5.0005.0002014/5019

5.000 0 0 0 0 0 5.0000Totais do Programa 010: 5.000

Totais do Objetivo 24: 2.381.800 355.800 0 0 0 0 2.381.8000 2.026.000

Pág. 3/8



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Arruda dos Vinhos

Obj. Designação

Atividades mais Relevantes do ano 2014

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2015
(e)

2016
(f)

2017
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2014

25 CULTURA, DESPORTO, RECREIO E LAZER

25 001 CENTRO CULTURAL DO MORGADO

1.00025 001 Aquisição de Fundos e Publicações 02  020120    O 603  01/2014 12/2014100 1.0001.0002014/5020

2.00025 001 Feira do Livro - Aquisição de obras para venda 02  02011603  O 603  01/2014 12/2014100 2.0002.0002014/5021

3.000 0 0 0 0 0 3.0000Totais do Programa 001: 3.000

25 003 ANIMAÇÃO CULTURAL

25 003 Reconstrução Fortes das Linhas de Torres2007/49

50025 003 Projectos comuns aos seis municípios 02  04050101  O 603  01/2007 12/201426 74 5005002007/49 3

50025 003 Manutenção de estruturas militares 02  020121    O 603  01/2007 12/2014100 5005002007/49 4

1.50025 003 Participação do município em associações 0102 040701    O 00102 01/2014 12/2014100 1.5001.5002007/49 5

1.50025 003 Edições e publicações municipais 02  020217    O 603  01/2014 12/2014100 1.5001.5002014/5022

125 003 Subsídios Colectividades para Obras Diversas 02  080701    O 60102 01/2014 12/2014100 112014/5023

25 003 Festas em Honra de Nossa Senhora da Salvação2014/5024

1.00025 003 Instituições sem fins lucrativos 0102 050103    O 60102 01/2014 12/2014100 1.0001.0002014/50241

24.00025 003 Aquisição de serviços 02  020225    O 603  01/2014 12/2014100 24.00024.0002014/50242

4.00025 003 Aquisição de bens 02  020121    O 603  01/2014 12/2014100 4.0004.0002014/50243

50025 003 Projeto "Serviço Educativo e Cultural" 02  020121    O 603  01/2014 12/2014100 5005002014/5061

1.50025 003 Comemorações do 40.º aniversário do 25 de abril 0102 020121    O 60102 01/2014 12/2014100 1.5001.5002014/5064

35.001 0 0 0 0 0 35.0010Totais do Programa 003: 35.001

25 004 PROMOÇÃO DA PRÁTICA DO DESPORTO

25 004 Apoio ao associativismo - Concessão apoios a
colectividades

2014/5025

22.63025 004 Clube Recreativo e Desportivo Arrudense (CRDA) 0102 050103    O 60102 01/2014 12/2014100 22.63022.6302014/50251

8.16025 004 Rancho Folclórico Podas e Vindimas de Arruda dos
Vinhos

0102 050103    O 60102 01/2014 12/2014100 8.1608.1602014/50252

50025 004 Aquisição Prémios e Lembranças 02  020115    O 603  01/2014 12/2014100 5005002014/5026

10025 004 Aquisição Material p/ Educação Física 02  020120    O 603  01/2014 12/2014100 1001002014/5027

27.00025 004 Apoio iniciativa da Natação (URDA) 0102 050103    O 60102 01/2014 12/2014100 27.00027.0002014/5028

25 004 Piscina Municipal2014/5029

74.00025 004 Aquisição de serviços monitores 02  020220    O 603  01/2014 12/2014100 54.000 20.00074.0002014/50291

61.50025 004 Aquisição de gás 02  02010203  O 603  01/2014 12/2014100 59.000 2.50061.5002014/50292

19.00025 004 Consumos de eletricidade 02  020201    O 603  01/2014 12/2014100 19.00019.0002014/50293

4.00025 004 Aquisição de produtos diversos 02  020121    O 603  01/2014 12/2014100 4.0004.0002014/50294

Pág. 4/8



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Arruda dos Vinhos

Obj. Designação

Atividades mais Relevantes do ano 2014

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2015
(e)

2016
(f)

2017
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2014

25 CULTURA, DESPORTO, RECREIO E LAZER

25 004 PROMOÇÃO DA PRÁTICA DO DESPORTO

50025 004 Aquisição de material para educação física 02  020120    O 603  01/2014 12/2014100 5005002014/50295

1.47625 004 Manutenção software faturação e gestão utilizadores 02  020220    O 60102 01/2014 12/2014100 1.4761.4762014/50296

2.00025 004 Aquisição de gás para instalações desportivas 02  02010203  O 603  01/2014 12/2014100 2.0002.0002014/5030

220.866 22.500 0 0 0 0 220.8660Totais do Programa 004: 198.366

25 005 JUVENTUDE

10025 005 Centro Municipal de Juventude 02  020121    O 603  01/2014 12/2014100 1001002014/5031

10025 005 Conselho Municipal de Juventude 0102 020121    O 60102 01/2014 12/2014100 1001002014/5032

1.50025 005 Festival Jovem - ArrudaYouth 02  020225    O 603  01/2014 12/2014100 1.000 5001.5002014/5033

1.00025 005 Colónias de Férias 02  020121    O 603  01/2014 12/2014100 1.0001.0002014/5055

2.700 500 0 0 0 0 2.7000Totais do Programa 005: 2.200

Totais do Objetivo 25: 261.567 23.000 0 0 0 0 261.5670 238.567

34 MERCADOS E FEIRAS / TURISMO

34 001 TURISMO

34 001 XVII Festa da Vinha e do Vinho2014/5036

14.50034 001 Aquisição de serviços 02  020225    O 603  01/2014 12/2014100 14.50014.5002014/50361

1.00034 001 Aquisição de bens 02  020121    O 603  01/2014 12/2014100 1.0001.0002014/50362

1.30034 001 Vigilância e segurança 02  020218    O 603  01/2014 12/2014100 1.3001.3002014/50363

10034 001 Cooperação Moixent (Geminação) 02  020210    O 60102 01/2014 12/2014100 1001002014/5037

1.00034 001 Material de promoção e divulgação do Concelho -
artigos para venda

02  02011603  O 603  01/2014 12/2014100 1.0001.0002014/5038

17.900 0 0 0 0 0 17.9000Totais do Programa 001: 17.900

Totais do Objetivo 34: 17.900 0 0 0 0 0 17.9000 17.900

41 OPERAÇÕES DA DÍVIDA AUTÁRQUICA

41 001 ENCARGOS COM INSTITUIÇÕES CRÉDITO

41 001 Empréstimos de médio e longo prazo - Bancos2013/5036

2.426.36541 001 Amortizações de capital 0103 100603    O 60102 01/2013 12/2018100 540.000 386.892 301.790 218.869 978.814540.0002013/50361

254.22741 001 Juros 0103 03010302  O 60102 01/2013 12/2018100 47.000 39.534 33.323 30.761 103.60947.0002013/50362

41 001 Empréstimos de médio e longo prazo - Estado2013/5048

Pág. 5/8



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Arruda dos Vinhos

Obj. Designação

Atividades mais Relevantes do ano 2014

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2015
(e)

2016
(f)

2017
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2014

41 OPERAÇÕES DA DÍVIDA AUTÁRQUICA

41 001 ENCARGOS COM INSTITUIÇÕES CRÉDITO

2.987.61041 001 Amortizações de capital 0103 100605    O 60102 01/2013 12/2018100 296.000 310.479 311.062 311.667 1.758.402296.0002013/50481

410.38341 001 Juros 0103 03010502  O 60102 01/2013 12/2018100 64.101 60.744 54.023 47.279 184.23664.1012013/50482

41 001 Empréstimos de curto prazo2014/5039

141 001 Amortizações de capital 0103 100503    O 60102 01/2014 12/2018100 112014/50391

7.00041 001 Juros 0103 03010301  O 60102 01/2014 12/2018100 7.0007.0002014/50392

954.102 0 797.649 700.198 608.576 3.025.061 6.085.5860Totais do Programa 001: 954.102

Totais do Objetivo 41: 954.102 0 797.649 700.198 608.576 3.025.061 6.085.5860 954.102

43 DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS

43 001 INSTALAÇÕES

230.00043 001 Encargos com eletricidade 02  020201    O 604  01/2014 12/2017100 210.000 20.000230.0002014/5040

110.00043 001 Despesas de comunicação 02  020209    O 60102 01/2014 12/2017100 55.000 5.000 25.000 25.00060.0002014/5041

43 001 Trabalhos especializados2014/5042

14.40043 001 Manutenção de software AIRC 02  020220    O 602  01/2014 12/2017100 14.40014.4002014/50421

6.15043 001 Consultadoria instalações elétricas 02  020214    O 604  01/2014 12/2017100 6.1506.1502014/50422

5.00043 001 Plataforma eletrónica de contratação pública 02  020220    O 602  01/2014 12/2017100 5.0005.0002014/50423

6.10043 001 Revisão Oficial de Contas 02  020220    O 602  01/2014 12/2017100 6.1006.1002014/50424

6.00043 001 Medicina do trabalho 0102 020222    O 60102 01/2014 12/2014100 6.0006.0002014/50425

43 001 Contratos de Seguros2014/5050

38.00043 001 Acidentes de trabalho e doenças profissionais 0102 01030901  O 602  01/2014 12/2014100 38.00038.0002014/50501

33.00043 001 Outros seguros 0102 020212    O 602  01/2014 12/2014100 33.00033.0002014/50502

6.00043 001 Contratos de manutenção de elevadores 02  020219    O 604  01/2014 12/2014100 6.0006.0002014/5052

404.650 25.000 25.000 25.000 0 0 454.6500Totais do Programa 001: 379.650

43 002 MAQUINARIA E EQUIPAMENTO

43 002 Serviços Gerais da Câmara Municipal2014/19

9.32943 002 Aquisição de vestuário e fardamento 02  020107    O 604  01/2014 12/2014100 9.3299.3292014/19 6

43 002 Conservação e reparação de maquinaria e equip.
transporte

2014/5049

70.00043 002 Aquisição de peças 02  020112    O 604  01/2014 12/2014100 55.000 15.00070.0002014/50491

Pág. 6/8



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Arruda dos Vinhos

Obj. Designação

Atividades mais Relevantes do ano 2014

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2015
(e)

2016
(f)

2017
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2014

43 DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS

43 002 MAQUINARIA E EQUIPAMENTO

60.00043 002 Aquisição de serviços 02  020203    O 604  01/2014 12/2014100 50.000 10.00060.0002014/50492

139.329 25.000 0 0 0 0 139.3290Totais do Programa 002: 114.329

43 003 MATERIAL DE TRANSPORTE

43 003 Aquisição de combustíveis e lubrificantes2014/5045

230.00043 003 Gasóleo 02  02010202  O 60102 01/2014 12/2017100 200.000 30.000230.0002014/50451

4.00043 003 Gasolina 02  02010201  O 60102 01/2014 12/2017100 4.0004.0002014/50452

6.50043 003 Óleos e massas lubrificantes 02  02010204  O 60102 01/2014 12/2017100 6.5006.5002014/50453

2.00043 003 Despesas com portagens 02  020210    O 60102 01/2014 12/2014100 2.0002.0002014/5051

242.500 30.000 0 0 0 0 242.5000Totais do Programa 003: 212.500

43 004 PARTICIPAÇÕES E TRANSFERÊNCIAS

143 004 Participação do Municipio em Empresas 0102 08010102  O 00102 01/2014 12/2017100 112014/5046

43 004 Participação e quotizações do Município em
associações e entidades intermunicipais

2014/5047

43 004 Oeste CIM - Comunidade Intermunicipal2014/50471

56.07043 004 Transferências Correntes 0102 04050104  O 60102 01/2014 12/2017100 56.07056.0702014/50471/1

6.77543 004 Transferências de Capital 0102 08050104  O 60102 01/2014 12/2017100 6.7756.7752014/50471/2

4.21843 004 ANMP - Associação Nacional de Municípios
Portugueses

0102 04050104  O 60102 01/2014 12/2017100 4.2184.2182014/50472

2.53443 004 Assembleia Distrital de Lisboa 0102 04050107  O 60102 01/2014 12/2017100 2.5342.5342014/50473

6043 004 Leader Oeste 0102 040701    O 60102 01/2014 12/2017100 60602014/50474

10.00043 004 Oeste Sustentável - Agência Regional de Energia e
Ambiente do Oeste

0102 040701    O 60102 01/2014 12/2017100 10.00010.0002014/50475

1.20043 004 AMO MAIS - Associação de fins específicos 0102 04050104  O 60102 01/2014 12/2014100 1.2001.2002014/50476

67143 004 AMAGÁS - Associação de Municípios para o Gás 0102 04050104  O 60102 01/2014 12/2014100 6716712014/50477

43 004 Transferências correntes para as Juntas de
Freguesia

2014/5048

31.00043 004 Junta de Freguesia de Arranhó 0102 04050102  O 60102 01/2014 12/2017100 31.00031.0002014/50481

23.20043 004 Junta de Freguesia de Arruda dos Vinhos 0102 04050102  O 60102 01/2014 12/2017100 23.20023.2002014/50482

12.00043 004 Junta de Freguesia de Cardosas 0102 04050102  O 60102 01/2014 12/2017100 12.00012.0002014/50483

21.60043 004 Junta de Freguesia de Santiago dos Velhos 0102 04050102  O 60102 01/2014 12/2017100 21.60021.6002014/50484

43 004 Transferências de capital para as Juntas de
Freguesia

2014/5060

17.70043 004 Junta de Freguesia de Arranhó 0102 08050102  O 60102 01/2014 12/2017100 17.70017.7002014/50601

Pág. 7/8



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Arruda dos Vinhos

Obj. Designação

Atividades mais Relevantes do ano 2014

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2015
(e)

2016
(f)

2017
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2014

43 DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS

43 004 PARTICIPAÇÕES E TRANSFERÊNCIAS

39.50043 004 Junta de Freguesia de Arruda dos Vinhos 0102 08050102  O 60102 01/2014 12/2017100 39.50039.5002014/50602

18.00043 004 Junta de Freguesia de Cardosas 0102 08050102  O 60102 01/2014 12/2017100 18.00018.0002014/50603

12.50043 004 Junta de Freguesia de Santiago dos Velhos 0102 08050102  O 602  01/2014 12/2017100 12.50012.5002014/50604

257.029 0 0 0 0 0 257.0290Totais do Programa 004: 257.029

43 005 ACTIVIDADES ECONÓMICAS E DESENVOLVIMENTO

43 005 Projecto Apoio ao Empreendedorismo2012/5043

50043 005 Aquisição de serviços 02  020225    O 60102 01/2012 12/2014100 5005002012/50432

43 005 Hortas comunitárias2014/27

1.00043 005 Aquisição de bens 02  020121    O 604  01/2014 12/2014100 1.0001.0002014/27 2

50043 005 Gabinete de apoio às empresas (GAE) 02  020225    O 60102 01/2014 12/2014100 5005002014/5057

50043 005 Gabinete de apoio ao movimento associativo 02  020225    O 60102 01/2014 12/2014100 5005002014/5058

43 005 Orçamento participativo para 20152014/5059

20043 005 Divulgação 0102 020217    O 60102 01/2014 12/2014100 2002002014/50591

30043 005 Aquisição de bens 0102 020121    O 60102 01/2014 12/2014100 3003002014/50592

3.000 0 0 0 0 0 3.0000Totais do Programa 005: 3.000

Totais do Objetivo 43: 1.046.508 80.000 25.000 25.000 0 0 1.096.5080 966.508

Total Geral: 5.426.841 458.800 822.649 725.198 608.576 3.025.061 10.608.3250 4.968.041

ORGÃO EXECUTIVO

Em de de

ORGÃO DELIBERATIVO

Em de de

Pág. 8/8



DespesasReceitas Montante (€) Montante (€)

RESUMO DO ORÇAMENTO PARA O ANO 2014

Município de Arruda dos Vinhos

Correntes .................... 9.530.193 Correntes .................... 8.206.302

Capital .................... 734.119 Capital .................... 2.058.010

Serviços Municipalizados 0 Serviços Municipalizados 0

Total Geral: 10.264.312 Total Geral: 10.264.312

Total: 10.264.312 Total: 10.264.312

ORGÃO EXECUTIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

ORGÃO DELIBERATIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

Pág. 1/1



Município de Arruda dos Vinhos

Resumo do orçamento por Capitulo para 2014
Despesas Montante

3.831.82101        Despesas com o pessoal

3.620.23302        Aquisição  de bens e serviços

153.71103        Juros e outros encargos

232.27304        Transferências correntes

261.75405        Subsídios

106.51006        Outras despesas correntes

 Total das Despesas Correntes 8.206.302

1.127.52207        Aquisição de bens de capital

94.47708        Transferências de capital

09        Activos financeiros

836.00110        Passivos financeiros

1011        Outras despesas de capital

12        Operações extra-orçamentais

17        Operações extra-orçamentais

 Total das Despesas de Capital 2.058.010

Receitas Montante

01        Impostos directos 2.221.050

02        Impostos indirectos 99.720

04        Taxas, multas e outras penalidades 135.300

05        Rendimentos da propriedade 853.290

06        Transferências correntes 3.934.533

07        Venda de bens e serviços correntes 2.230.280

08        Outras receitas correntes 56.020

 Total das Receitas Correntes 9.530.193

09        Venda de bens de investimento 258.420

10        Transferências de capital 472.639

11        Activos financeiros 20

12        Passivos financeiros 30

13        Outras receitas de capital 2.010

15        Reposições não abatidas nos pagamentos 1.000

16        Saldo da gerência anterior

17        Operações extra-orçamentais

 Total das Receitas Capital 734.119

Total das Despesas: 10.264.312

ORGÃO EXECUTIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

ORGÃO DELIBERATIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

10.264.312Total das Receitas:

Pág. 1/1



Montante
€Class. Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2014 - Receita

Município de Arruda dos Vinhos

01 Impostos directos

0102 Outros

010202 1.500.000Imposto municipal sobre imóveis

010203 290.000Imposto único de circulação

010204 255.000Imposto municipal sobre transm. onerosas imóveis

010205 176.000Derrama

010207 Impostos abolidos

01020701 10Contribuição autárquica

01020702 10Imposto municipal de sisa

01020703 10Imposto municipal sobre veículos

01020799 10Outros impostos abolidos

010299 10Impostos directos diversos

2.221.050Total do Capítulo Económico 01:

02 Impostos indirectos

0202 Outros

020206 Impostos indirectos específicos das autarq.locais

02020601 10Mercados e feiras

02020602 52.800Loteamentos e obras

02020603 32.600Ocupação da via pública

02020605 9.200Publicidade

02020699 Outros

0202069901 10Taxa municipal de direitos de passagem

0202069999 5.100Outros

99.720Total do Capítulo Económico 02:

04 Taxas, multas e outras penalidades

0401 Taxas

040123 Taxas específicas das autarquias locais

04012301 12.800Mercados e feiras

04012302 78.800Loteamentos e obras

04012303 10Ocupação da via pública

04012304 10Canídeos

04012305 120Caça, uso e porte de arma

04012306 10Saneamento

04012399 Outras

0401239901 230Taxa de depósito da ficha técnica da habitação

0401239902 10Taxa pela emissão do certificado de registo

0401239903 10Taxa municipal operadores redes municipais de gás

Pág. 1/15



Montante
€Class. Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2014 - Receita

Município de Arruda dos Vinhos

0401239999 11.200Outras

0402 Multas e outras penalidades

040201 1.360Juros de mora

040202 5.580Juros compensatórios

040204 17.400Coimas e penalidades por contra-ordenações

040299 7.760Multas e penalidades diversas

135.300Total do Capítulo Económico 04:

05 Rendimentos da propriedade

0502 Juros-Sociedades financeiras

050201 230Bancos e outras instituições financeiras

0507 Dividend.partic.lucros socied.quase-soc.nãofinanc.

050701 323.000Empresas públicas

050702 10Empresas públicas municipais e intermunicipais

050703 10Empresas privadas

050799 10Outras

0509 Participações nos lucros de administ. públicas

050901 10Associações de municípios

050999 10Outras

0510 Rendas

051001 10Terrenos

051005 390.000Bens de domínio público

051099 140.000Outros

853.290Total do Capítulo Económico 05:

06 Transferências correntes

0601 Sociedades e quase-sociedades não financeiras

060101 Públicas

06010101 10Empresas públicas

06010102 10Empresas públicas municipais e intermunicipais

06010199 10Outras

060102 10Privadas

0603 Administração central

060301 Estado

06030101 2.403.268Fundo de Equilibrio Financeiro

06030102 96.065Fundo Social Municipal

06030103 517.283Participação fixa no IRS

06030199 883.709Outras

060306 100Estado-Particip.comunit.projectos co-financiados

Pág. 2/15



Montante
€Class. Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2014 - Receita

Município de Arruda dos Vinhos

0605 Administração local

060501 3.418Continente

0606 Segurança social

060604 30.640Outras transferências

0608 Famílias

060801 10Famílias

3.934.533Total do Capítulo Económico 06:

07 Venda de bens e serviços correntes

0701 Venda de bens

070105 10Bens inutilizados

070107 10Produtos alimentares e bebidas

070108 Mercadorias

07010801 750.000Água

070110 Desperdícios, resíduos e refugos

07011001 10Sucata

07011099 5.200Outros

070199 10Outros

0702 Serviços

070201 8.200Aluguer de espaços e equipamentos

070207 10Alimentação e alojamento

070208 Serv.sociais,recreativos,culturais e de desporto

07020801 10Serviços sociais

07020802 Serviços recreativos

0702080201 10Turismo Sénior

0702080299 10Outros

07020803 Serviços culturais

0702080301 10Turismo Sénior

0702080399 5.770Outros

07020804 75.000Serviços desportivos

070209 Serviços específicos das autarquias

07020901 331.000Saneamento

07020902 445.000Resíduos sólidos

07020903 Transportes colectivos de pessoas e mercadorias

0702090302 10Transportes escolares

0702090399 10Outros

07020904 36.000Trabalhos por conta de particulares

07020905 22.700Cemitérios

Pág. 3/15



Montante
€Class. Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2014 - Receita

Município de Arruda dos Vinhos

07020906 10Mercados e feiras

07020907 21.990Parques de estacionamento

07020999 Outros

0702099901 316.000Tarifa de disponibilidade água

0702099902 13.000TRH - Taxa de recursos hídricos

0702099903 151.000Educação - Refeições e prolongamento de horário

0702099999 3.200Outros

0703 Rendas

070301 21.100Habitações

070302 24.000Edifícios

070399 1.000Outras

2.230.280Total do Capítulo Económico 07:

08 Outras receitas correntes

0801 Outras

080199 Outras

08019901 1.000Indemniz.por deterior,roubo extravio bens patrim.

08019902 1.000Indem.estrag.prov.outrém viat.outr.equip.aut.local

08019903 10IVA reembolsado

08019904 10IVA Inversão da liquidação

08019999 54.000Diversas

56.020Total do Capítulo Económico 08:

9.530.193Total das Receitas Correntes:

09 Venda de bens de investimento

0901 Terrenos

090101 258.300Sociedades e quase-sociedades não financeiras

090102 10Sociedades financeiras

090110 10Famílias

0902 Habitações

090201 10Sociedades e quase-sociedades não financeiras

090210 10Famílias

0903 Edifícios

090301 10Sociedades e quase-sociedades não financeiras

090310 10Famílias

0904 Outros bens de investimento

090401 Sociedades e quase-sociedades não financeiras

09040101 10Equipamento de transporte

09040102 10Maquinaria e equipamento

Pág. 4/15



Montante
€Class. Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2014 - Receita

Município de Arruda dos Vinhos

09040103 10Outros

090410 Famílias

09041001 10Equipamento de transporte

09041002 10Maquinaria e equipamento

09041003 10Outros

258.420Total do Capítulo Económico 09:

10 Transferências de capital

1001 Sociedades e quase-sociedades não financeiras

100101 Públicas

10010102 10Empresas públicas municipais e intermunicipais

100102 10Privadas

1003 Administração central

100301 Estado

10030101 267.030Fundo de Equilibrio Financeiro

10030104 126.189Cooperação Técnica e Financeira

10030199 1.000Outras

100307 78.400Estado-Particip.comunitária project.co-financiados

472.639Total do Capítulo Económico 10:

11 Activos financeiros

1110 10Alienação de partes sociais de empresas

1111 Outros activos financeiros

111105 10Admin.Pública-Admin.regional

20Total do Capítulo Económico 11:

12 Passivos financeiros

1205 Empréstimos a curto prazo

120502 10Sociedades financeiras

1206 Empréstimos a médio e longo prazos

120602 10Sociedades financeiras

120603 10Admin.Pública-Admin.central-Estado

30Total do Capítulo Económico 12:

13 Outras receitas de capital

1301 Outras

130101 1.000Indemnizações

130102 10Activos incorpóreos

130199 1.000Outras

2.010Total do Capítulo Económico 13:

Pág. 5/15



Montante
€Class. Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2014 - Receita

Município de Arruda dos Vinhos

15 Reposições não abatidas nos pagamentos

1501 Reposições não abatidas nos pagamentos

150101 1.000Reposições não abatidas nos pagamentos

1.000Total do Capítulo Económico 15:

734.119Total das Receitas de Capital:

10.264.312Total do Orçamento da Receita:

Pág. 6/15



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2014 - Despesa

Município de Arruda dos Vinhos

01 Administração Autárquica

0101 Assembleia Municipal

010101 Despesas com o pessoal

01020101 Abonos variáveis ou eventuais

0102040101 100Ajudas de custo

0102130101 Outros suplementos e prémios

010213020101 12.500Outros

12.600Total do Capítulo Económico 01:

020101 Aquisição  de bens e serviços

02010101 Aquisição de bens

0201080101 500Material de escritório

0201210101 500Outros bens

02020101 Aquisição de serviços

0202110101 500Representação dos serviços

0202250101 500Outros serviços

2.000Total do Capítulo Económico 02:

14.600Total das Despesas Correntes:

14.600Total da Divisão Orgânica 0101:

0102 Câmara Municipal

010102 Despesas com o pessoal

01010102 Remunerações certas e permanentes

0101010102 89.570Titulares órgãos soberania e memb. órgãos autárq.

0101040102 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

010104010102 20.220Pessoal em funções

010104020102 1Alterações obrigatórias posicionamento remunerat.

010104030102 1Alterações facultativas posicionamento remunerat.

010104040102 1Recrutamento de Pessoal para novos postos de trab.

0101070102 4.000Pessoal em regime de tarefa ou avença

0101090102 59.830Pessoal em qualquer outra situação

0101110102 20.010Representação

0101130102 Subsidio de refeição

010113010102 Pessoal dos quadros

01011301010102 970Regime de Contrato Individual de Trabalho

010113020102 2.910Pessoal em qualquer outra situação

010113030102 2.910Membros dos orgãos autárquicos

0101140102 Subsídio de férias e de Natal

010114010102 Pessoal dos quadros

Pág. 7/15



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2014 - Despesa

Município de Arruda dos Vinhos

01011401010102 3.370Regime de Contrato Individual de Trabalho

010114020102 24.900Pessoal em qualquer outra situação

0101150102 1.000Remunerações por doença e maternidade/paternidade

01020102 Abonos variáveis ou eventuais

0102020102 10Horas extraordinárias

0102040102 500Ajudas de custo

0102120102 38.900Indemnizações por cessação de funções

0102130102 Outros suplementos e prémios

010213020102 9.000Outros

01030102 Segurança social

0103010102 2.000Encargos com a saúde

0103030102 1.000Subsídio familiar a criança e jovens

0103050102 Contribuições para a segurança social

010305010102 280.000Assistência na doença dos funcionários públicos

010305020102 Segurança social dos funcionários públicos

01030502010102 305.800Caixa Geral de Aposentações

010305030102 196.500Segurança social-Regime geral

0103090102 Seguros

010309010102 38.000Seguros acidentes trabalho doenças profissionais

1.101.403Total do Capítulo Económico 01:

020102 Aquisição  de bens e serviços

02010102 Aquisição de bens

0201020102 Combustíveis e lubrificantes

020102020102 200Gasóleo

0201080102 100Material de escritório

0201150102 100Prémios, condecorações e ofertas

0201190102 100Artigos honoríficos e de decoração

0201210102 2.000Outros bens

02020102 Aquisição de serviços

0202090102 100Comunicações

0202100102 100Transportes

0202110102 500Representação dos serviços

0202120102 33.000Seguros

0202130102 500Deslocações e estadas

0202140102 100Estudos, pareceres, projectos e consultadoria

0202150102 500Formação

0202160102 100Seminários, exposições e similares

Pág. 8/15



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2014 - Despesa

Município de Arruda dos Vinhos

0202170102 299Publicidade

0202200102 1.000Outros trabalhos especializados

0202220102 6.000Serviços de saúde

0202240102 60.000Encargos de cobrança de receitas

0202250102 3.000Outros serviços

107.699Total do Capítulo Económico 02:

030102 Juros e outros encargos

03050102 Outros juros

0305020102 10Outros

10Total do Capítulo Económico 03:

040102 Transferências correntes

04010102 Sociedades e quase sociedades não financeiras

0401010102 Públicas

040101010102 10Empresas públicas municipais e intermunicipais

04030102 Administração central

0403050102 10Serviços e fundos autónomos

04050102 Administração local

0405010102 Continente

040501020102 87.800Freguesias

040501040102 62.159Associações de munícipios

040501070102 2.534Assembleias distritais

04070102 Instituições sem fins lucrativos

0407010102 11.560Instituições sem fins lucrativos

164.073Total do Capítulo Económico 04:

050102 Subsídios

05010102 Sociedades e quase-sociedades não financeiras

0501030102 251.754Privadas

251.754Total do Capítulo Económico 05:

060102 Outras despesas correntes

06020102 Diversas

0602010102 40.000Impostos e taxas

0602030102 Outras

060203010102 4.000Outras restituições

060203020102 10IVA pago

Pág. 9/15



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2014 - Despesa

Município de Arruda dos Vinhos

060203050102 2.500Outras

46.510Total do Capítulo Económico 06:

1.671.449Total das Despesas Correntes:

070102 Aquisição de bens de capital

07010102 Investimentos

0701100102 Equipamento básico

070110020102 850Outro

850Total do Capítulo Económico 07:

080102 Transferências de capital

08010102 Sociedades e quase sociedades não financeiras

0801010102 Públicas

080101020102 1Outras

08050102 Administração local

0805010102 Continente

080501020102 87.700Freguesias

080501040102 6.775Associações de munícipios

94.476Total do Capítulo Económico 08:

110102 Outras despesas de capital

11020102 Diversas

1102010102 10Restituições

10Total do Capítulo Económico 11:

95.336Total das Despesas de Capital:

1.766.785Total da Divisão Orgânica 0102:

0103 Operações Financeiras

030103 Juros e outros encargos

03010103 Juros da dívida pública

0301030103 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras

030103010103 7.000Empréstimos de curto prazo

030103020103 47.000Empréstimos de médio e longo prazos

0301050103 Admin.pública-Admin.central-Estado

030105020103 64.101Empréstimos de médio e longo prazo

03030103 Juros de locação financeira

0303050103 500Material de transporte

0303070103 100Maquinaria e equipamento

03050103 Outros juros

0305020103 10.000Outros

Pág. 10/15



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2014 - Despesa

Município de Arruda dos Vinhos

03060103 Outros encargos financeiros

0306010103 25.000Outros encargos financeiros

153.701Total do Capítulo Económico 03:

153.701Total das Despesas Correntes:

070103 Aquisição de bens de capital

07020103 Locação financeira

0702050103 10.000Material de transporte

0702070103 1Maquinaria e equipamento

10.001Total do Capítulo Económico 07:

100103 Passivos financeiros

10050103 Empréstimos a curto prazo

1005030103 1Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras

10060103 Empréstimos a médio e longo prazos

1006030103 540.000Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras

1006050103 296.000Admin.pública-Admin.central-Estado

836.001Total do Capítulo Económico 10:

846.002Total das Despesas de Capital:

999.703Total da Divisão Orgânica 0103:

2.781.088Total do Capítulo Orgânico 01:

02 Funções Gerais da Câmara Municipal

0102 Despesas com o pessoal

010102 Remunerações certas e permanentes

01010402 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

0101040102 1.915.000Pessoal em funções

0101040202 1Alterações obrigatórias posicionamento remunerat.

0101040302 1Alterações facultativas posicionamento remunerat.

0101040402 36.750Recrutamento de Pessoal para novos postos de trab.

01010602 Pessoal contratado a termo

0101060102 1Pessoal em funções

0101060202 1Alterações obrigatórias posicionamento remunerat.

0101060302 1Alterações facultativas posicionamento remunerat.

0101060402 1Recrutamento de Pessoal para novos postos de trab.

01010702 1Pessoal em regime de tarefa ou avença

01010802 2.000Pessoal aguardando aposentação

01010902 109.600Pessoal em qualquer outra situação

01011102 6.200Representação

Pág. 11/15



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2014 - Despesa

Município de Arruda dos Vinhos

01011302 Subsidio de refeição

0101130102 Pessoal dos quadros

010113010102 205.500Regime de Contrato Individual de Trabalho

0101130202 24.600Pessoal em qualquer outra situação

01011402 Subsídio de férias e de Natal

0101140102 Pessoal dos quadros

010114010102 325.100Regime de Contrato Individual de Trabalho

0101140202 1Pessoal em qualquer outra situação

01011502 30.000Remunerações por doença e maternidade/paternidade

010202 Abonos variáveis ou eventuais

01020202 8.000Horas extraordinárias

01020402 8.000Ajudas de custo

01020502 5.040Abono para falhas

01021002 1.000Subsídio de trabalho nocturno

01021202 10Indemnizações por cessação de funções

010302 Segurança social

01030102 26.000Encargos com a saúde

01030302 15.000Subsídio familiar a criança e jovens

01030402 10Outras prestações familiares

2.717.818Total do Capítulo Económico 01:

0202 Aquisição  de bens e serviços

020102 Aquisição de bens

02010202 Combustíveis e lubrificantes

0201020102 4.000Gasolina

0201020202 203.000Gasóleo

0201020302 79.500Gás

0201020402 6.500Óleos, massas e outros lubrificantes

0201029902 1.500Outros

02010402 10.000Limpeza e higiene

02010502 300.000Alimentação-Refeições confeccionadas

02010702 9.329Vestuário e artigos pessoais

02010802 8.000Material de escritório

02010902 100Produtos químicos e farmacêuticos

02011002 100Produtos vendidos nas farmácias

02011202 55.000Material de transporte-Peças

02011402 2.500Outro material-Peças

02011502 500Prémios, condecorações e ofertas

Pág. 12/15



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2014 - Despesa

Município de Arruda dos Vinhos

02011602 Mercadorias para venda

0201160102 1.190.000Água

0201160302 3.000Outras

02011702 2.500Ferramentas e utensílios

02011802 100Livros e documentação técnica

02011902 100Artigos honoríficos e de decoração

02012002 2.400Material de educação, cultura e recreio

02012102 40.000Outros bens

020202 Aquisição de serviços

02020102 230.000Encargos das instalações

02020202 17.000Limpeza e higiene

02020302 55.000Conservação de bens

02020402 6.000Locação de edifícios

02020802 28.000Locação de outros bens

02020902 56.000Comunicações

02021002 167.100Transportes

02021302 500Deslocações e estadas

02021402 6.150Estudos, pareceres, projectos e consultadoria

02021502 1.000Formação

02021602 100Seminários, exposições e similares

02021702 5.498Publicidade

02021802 1.310Vigilância e segurança

02021902 10.000Assistência técnica

02022002 115.800Outros trabalhos especializados

02022502 892.947Outros serviços

3.510.534Total do Capítulo Económico 02:

0402 Transferências correntes

040502 Administração local

04050102 Continente

0405010102 500Munícipios

0405010202 7.700Freguesias

040702 Instituições sem fins lucrativos

04070102 13.000Instituições sem fins lucrativos

040802 Famílias

04080202 47.000Outras

68.200Total do Capítulo Económico 04:

0502 Subsídios

Pág. 13/15



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2014 - Despesa

Município de Arruda dos Vinhos

050102 Sociedades e quase-sociedades não financeiras

05010302 10.000Privadas

10.000Total do Capítulo Económico 05:

0602 Outras despesas correntes

060202 Diversas

06020302 Outras

0602030502 60.000Outras

60.000Total do Capítulo Económico 06:

6.366.552Total das Despesas Correntes:

0702 Aquisição de bens de capital

070102 Investimentos

07010102 14.000Terrenos

07010202 Habitações

0701020102 7.740Construção

0701020302 10.000Reparação e beneficiação

07010302 Edifícios

0701030502 162.260Escolas

0701030702 18.000Outros

07010402 Construções diversas

0701040102 367.500Viadutos, arruamentos e obras complementares

0701040202 16.000Sistemas de drenagem de águas residuais

0701040402 15.100Iluminação pública

0701040502 8.000Parques e jardins

0701040602 10.000Instalações desportivas e recreativas

0701040702 122.367Captação e distribuição de água

0701040902 9.000Sinalização e trânsito

0701041202 5.000Cemitérios

0701041302 121.000Outros

07010602 Material de transporte

0701060202 54.000Outro

07010702 10.601Equipamento de informática

07010802 5.600Software informático

07010902 2.601Equipamento administrativo

07011002 Equipamento básico

0701100102 15.001Equipamento de recolha de resíduos

0701100202 35.401Outro

07011102 10.000Ferramentas e utensílios

Pág. 14/15



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2014 - Despesa

Município de Arruda dos Vinhos

07011502 97.500Outros investimentos

1.116.671Total do Capítulo Económico 07:

0802 Transferências de capital

080702 Instituições sem fins lucrativos

08070102 1Instituições sem fins lucrativos

1Total do Capítulo Económico 08:

1.116.672Total das Despesas de Capital:

7.483.224Total do Capitulo Orgânico 02:

10.264.312Total do Orçamento da Despesa:

ORGÃO DELIBERATIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

ORGÃO EXECUTIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

Pág. 15/15



Económica DotaçãoDesignação

Município de Arruda dos Vinhos

Resumo da Despesa por Classificação Económica (2014)

01        3.831.821,00Despesas com o pessoal

0101      2.884.451,00Remunerações certas e permanentes

010101    89.570,00Titulares órgãos soberania e memb. órgãos autárq.

010104    1.971.975,00Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

01010401  1.935.220,00Pessoal em funções

01010402  2,00Alterações obrigatórias posicionamento remunerat.

01010403  2,00Alterações facultativas posicionamento remunerat.

01010404  36.751,00Recrutamento de Pessoal para novos postos de trab.

010106    4,00Pessoal contratado a termo

01010601  1,00Pessoal em funções

01010602  1,00Alterações obrigatórias posicionamento remunerat.

01010603  1,00Alterações facultativas posicionamento remunerat.

01010604  1,00Recrutamento de Pessoal para novos postos de trab.

010107    4.001,00Pessoal em regime de tarefa ou avença

010108    2.000,00Pessoal aguardando aposentação

010109    169.430,00Pessoal em qualquer outra situação

010111    26.210,00Representação

010113    236.890,00Subsidio de refeição

01011301  206.470,00Pessoal dos quadros

0101130101 206.470,00Regime de Contrato Individual de Trabalho

01011302  27.510,00Pessoal em qualquer outra situação 

01011303  2.910,00Membros dos orgãos autárquicos 

010114    353.371,00Subsídio de férias e de Natal

01011401  328.470,00Pessoal dos quadros

0101140101 328.470,00Regime de Contrato Individual de Trabalho

01011402  24.901,00Pessoal em qualquer outra situação 

010115    31.000,00Remunerações por doença e maternidade/paternidade

0102      83.060,00Abonos variáveis ou eventuais

010202    8.010,00Horas extraordinárias

010204    8.600,00Ajudas de custo

010205    5.040,00Abono para falhas

010210    1.000,00Subsídio de trabalho nocturno

010212    38.910,00Indemnizações por cessação de funções

010213    21.500,00Outros suplementos e prémios

01021302  21.500,00Outros

0103      864.310,00Segurança social

010301    28.000,00Encargos com a saúde

010303    16.000,00Subsídio familiar a criança e jovens

010304    10,00Outras prestações familiares

010305    782.300,00Contribuições para a segurança social

01030501  280.000,00Assistência na doença dos funcionários públicos

01030502  305.800,00Segurança social dos funcionários públicos

0103050201 305.800,00Caixa Geral de Aposentações

01030503  196.500,00Segurança social-Regime geral

010309    38.000,00Seguros

01030901  38.000,00Seguros acidentes trabalho doenças profissionais

02        3.620.233,00Aquisição  de bens e serviços

Pág. 1 de 4



Económica DotaçãoDesignação

Município de Arruda dos Vinhos

Resumo da Despesa por Classificação Económica (2014)

0201      1.921.629,00Aquisição de bens

020102    294.700,00Combustíveis e lubrificantes

02010201  4.000,00Gasolina

02010202  203.200,00Gasóleo

02010203  79.500,00Gás

02010204  6.500,00Óleos, massas e outros lubrificantes

02010299  1.500,00Outros

020104    10.000,00Limpeza e higiene

020105    300.000,00Alimentação-Refeições confeccionadas

020107    9.329,00Vestuário e artigos pessoais

020108    8.600,00Material de escritório

020109    100,00Produtos químicos e farmacêuticos

020110    100,00Produtos vendidos nas farmácias

020112    55.000,00Material de transporte-Peças

020114    2.500,00Outro material-Peças

020115    600,00Prémios, condecorações e ofertas

020116    1.193.000,00Mercadorias para venda

02011601  1.190.000,00Água

02011603  3.000,00Outras

020117    2.500,00Ferramentas e utensílios

020118    100,00Livros e documentação técnica

020119    200,00Artigos honoríficos e de decoração

020120    2.400,00Material de educação, cultura e recreio

020121    42.500,00Outros bens

0202      1.698.604,00Aquisição de serviços

020201    230.000,00Encargos das instalações

020202    17.000,00Limpeza e higiene

020203    55.000,00Conservação de bens

020204    6.000,00Locação de edifícios

020208    28.000,00Locação de outros bens

020209    56.100,00Comunicações

020210    167.200,00Transportes

020211    1.000,00Representação dos serviços

020212    33.000,00Seguros

020213    1.000,00Deslocações e estadas

020214    6.250,00Estudos, pareceres, projectos e consultadoria

020215    1.500,00Formação

020216    200,00Seminários, exposições e similares

020217    5.797,00Publicidade

020218    1.310,00Vigilância e segurança

020219    10.000,00Assistência técnica

020220    116.800,00Outros trabalhos especializados

020222    6.000,00Serviços de saúde

020224    60.000,00Encargos de cobrança de receitas

020225    896.447,00Outros serviços

03        153.711,00Juros e outros encargos

0301      118.101,00Juros da dívida pública

Pág. 2 de 4



Económica DotaçãoDesignação

Município de Arruda dos Vinhos

Resumo da Despesa por Classificação Económica (2014)

030103    54.000,00Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras

03010301  7.000,00Empréstimos de curto prazo

03010302  47.000,00Empréstimos de médio e longo prazos

030105    64.101,00Admin.pública-Admin.central-Estado

03010502  64.101,00Empréstimos de médio e longo prazo

0303      600,00Juros de locação financeira

030305    500,00Material de transporte

030307    100,00Maquinaria e equipamento

0305      10.010,00Outros juros

030502    10.010,00Outros

0306      25.000,00Outros encargos financeiros

030601    25.000,00Outros encargos financeiros

04        232.273,00Transferências correntes

0401      10,00Sociedades e quase sociedades não financeiras

040101    10,00Públicas

04010101  10,00Empresas públicas municipais e intermunicipais

0403      10,00Administração central

040305    10,00Serviços e fundos autónomos

0405      160.693,00Administração local

040501    160.693,00Continente

04050101  500,00Munícipios

04050102  95.500,00Freguesias

04050104  62.159,00Associações de munícipios

04050107  2.534,00Assembleias distritais

0407      24.560,00Instituições sem fins lucrativos

040701    24.560,00Instituições sem fins lucrativos

0408      47.000,00Famílias

040802    47.000,00Outras

05        261.754,00Subsídios

0501      261.754,00Sociedades e quase-sociedades não financeiras

050103    261.754,00Privadas

06        106.510,00Outras despesas correntes

0602      106.510,00Diversas

060201    40.000,00Impostos e taxas

060203    66.510,00Outras

06020301  4.000,00Outras restituições

06020302  10,00IVA pago

06020305  62.500,00Outras

8.206.302,00Total das Despesas Correntes:

07        1.127.522,00Aquisição de bens de capital

0701      1.117.521,00Investimentos

070101    14.000,00Terrenos

070102    17.740,00Habitações

07010201  7.740,00Construção

07010203  10.000,00Reparação e beneficiação

070103    180.260,00Edifícios

Pág. 3 de 4



Económica DotaçãoDesignação

Município de Arruda dos Vinhos

Resumo da Despesa por Classificação Económica (2014)

07010305  162.260,00Escolas

07010307  18.000,00Outros

070104    673.967,00Construções diversas

07010401  367.500,00Viadutos, arruamentos e obras complementares

07010402  16.000,00Sistemas de drenagem de águas residuais

07010404  15.100,00Iluminação pública

07010405  8.000,00Parques e jardins

07010406  10.000,00Instalações desportivas e recreativas

07010407  122.367,00Captação e distribuição de água

07010409  9.000,00Sinalização e trânsito

07010412  5.000,00Cemitérios

07010413  121.000,00Outros

070106    54.000,00Material de transporte

07010602  54.000,00Outro

070107    10.601,00Equipamento de informática

070108    5.600,00Software informático

070109    2.601,00Equipamento administrativo

070110    51.252,00Equipamento básico

07011001  15.001,00Equipamento de recolha de resíduos

07011002  36.251,00Outro

070111    10.000,00Ferramentas e utensílios

070115    97.500,00Outros investimentos

0702      10.001,00Locação financeira

070205    10.000,00Material de transporte

070207    1,00Maquinaria e equipamento

08        94.477,00Transferências de capital

0801      1,00Sociedades e quase sociedades não financeiras

080101    1,00Públicas

08010102  1,00Outras

0805      94.475,00Administração local

080501    94.475,00Continente

08050102  87.700,00Freguesias

08050104  6.775,00Associações de munícipios

0807      1,00Instituições sem fins lucrativos

080701    1,00Instituições sem fins lucrativos

10        836.001,00Passivos financeiros

1005      1,00Empréstimos a curto prazo

100503    1,00Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras

1006      836.000,00Empréstimos a médio e longo prazos

100603    540.000,00Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras

100605    296.000,00Admin.pública-Admin.central-Estado

11        10,00Outras despesas de capital

1102      10,00Diversas

110201    10,00Restituições

2.058.010,00Total das Despesas de Capital:

Total do Orçamento da Despesa: 10.264.312,00

Pág. 4 de 4



Orgânica Despesas Correntes Despesas de Capital Total

Município de Arruda dos Vinhos

Resumo da Despesa por Classificação Orgânica (2014)

0101 Assembleia Municipal 14.600,00 0,00 14.600,00

0102 Câmara Municipal 1.671.449,00 95.336,00 1.766.785,00

0103 Operações Financeiras 153.701,00 846.002,00 999.703,00

02  Funções Gerais da Câmara Municipal 6.366.552,00 1.116.672,00 7.483.224,00

8.206.302,00Total Geral: 2.058.010,00 10.264.312,00

Pág. 1 de 1



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos

Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2014

Projeto de GOP's

Pessoal em regime de tarefa ou avença0102 010107

Aquisição de serviços de medicina veterinária2014/504400724 4.000,00

4.000,00Total dos Projetos de GOP's:

4.000,00Total da Classificação Orçamental:

Seguros acidentes trabalho doenças profissionais0102 01030901

Acidentes de trabalho e doenças profissionais2014/5050001 143 38.000,00

38.000,00Total dos Projetos de GOP's:

38.000,00Total da Classificação Orçamental:

Outros bens0102 020121

Comemorações do 40.º aniversário do 25 de abril2014/506400325 1.500,00

Conselho Municipal de Juventude2014/503200525 100,00

Aquisição de bens2014/5059005 243 300,00

1.900,00Total dos Projetos de GOP's:

2.000,00Total da Classificação Orçamental:

Seguros0102 020212

Outros seguros2014/5050001 243 33.000,00

33.000,00Total dos Projetos de GOP's:

33.000,00Total da Classificação Orçamental:

Publicidade0102 020217

Divulgação2014/5059005 143 200,00

200,00Total dos Projetos de GOP's:

299,00Total da Classificação Orçamental:

Serviços de saúde0102 020222

Medicina do trabalho2014/5042001 543 6.000,00

6.000,00Total dos Projetos de GOP's:

6.000,00Total da Classificação Orçamental:

Freguesias0102 04050102

Junta de Freguesia de Arranhó2014/5048004 143 31.000,00

Junta de Freguesia de Arruda dos Vinhos2014/5048004 243 23.200,00

Junta de Freguesia de Cardosas2014/5048004 343 12.000,00

Pág. 1 de 14



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos

Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2014

Projeto de GOP's

Junta de Freguesia de Santiago dos Velhos2014/5048004 443 21.600,00

87.800,00Total dos Projetos de GOP's:

87.800,00Total da Classificação Orçamental:

Associações de munícipios0102 04050104

Transferências Correntes2014/5047004 143 56.070,00

ANMP - Associação Nacional de Municípios
Portugueses

2014/5047004 243 4.218,00

AMO MAIS - Associação de fins específicos2014/5047004 643 1.200,00

AMAGÁS - Associação de Municípios para o Gás2014/5047004 743 671,00

62.159,00Total dos Projetos de GOP's:

62.159,00Total da Classificação Orçamental:

Assembleias distritais0102 04050107

Assembleia Distrital de Lisboa2014/5047004 343 2.534,00

2.534,00Total dos Projetos de GOP's:

2.534,00Total da Classificação Orçamental:

Instituições sem fins lucrativos0102 040701

Participação do município em associações2007/49003 525 1.500,00

Leader Oeste2014/5047004 443 60,00

Oeste Sustentável - Agência Regional de Energia
e Ambiente do Oeste

2014/5047004 543 10.000,00

11.560,00Total dos Projetos de GOP's:

11.560,00Total da Classificação Orçamental:

Privadas0102 050103

Apoio à Associação Bombeiros Voluntários de
Arruda dos Vinhos

2014/500100112 137.964,00

Protocolo de colaboração - Atividades de
Enriquecimento Curriculares (AEC's)

2014/505400221 55.000,00

Instituições sem fins lucrativos2014/5024003 125 1.000,00

Clube Recreativo e Desportivo Arrudense (CRDA)2014/5025004 125 22.630,00

Rancho Folclórico Podas e Vindimas de Arruda
dos Vinhos

2014/5025004 225 8.160,00

Apoio iniciativa da Natação (URDA)2014/502800425 27.000,00

251.754,00Total dos Projetos de GOP's:

251.754,00Total da Classificação Orçamental:

Outro0102 07011002

Serviço Municipal de Proteção Civil2014/2800112 750,00

Pág. 2 de 14



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos

Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2014

Projeto de GOP's

Aquisição de equipamentos de proteção individual
para corpos de Bombeiros

2014/3100112 100,00

850,00Total dos Projetos de GOP's:

850,00Total da Classificação Orçamental:

Outras0102 08010102

Participação do Municipio em Empresas2014/504600443 1,00

1,00Total dos Projetos de GOP's:

1,00Total da Classificação Orçamental:

Freguesias0102 08050102

Junta de Freguesia de Arranhó2014/5060004 143 17.700,00

Junta de Freguesia de Arruda dos Vinhos2014/5060004 243 39.500,00

Junta de Freguesia de Cardosas2014/5060004 343 18.000,00

Junta de Freguesia de Santiago dos Velhos2014/5060004 443 12.500,00

87.700,00Total dos Projetos de GOP's:

87.700,00Total da Classificação Orçamental:

Associações de munícipios0102 08050104

Transferências de Capital2014/5047004 143 6.775,00

6.775,00Total dos Projetos de GOP's:

6.775,00Total da Classificação Orçamental:

Empréstimos de curto prazo0103 03010301

Juros2014/5039001 241 7.000,00

7.000,00Total dos Projetos de GOP's:

7.000,00Total da Classificação Orçamental:

Empréstimos de médio e longo prazos0103 03010302

Juros2013/5036001 241 47.000,00

47.000,00Total dos Projetos de GOP's:

47.000,00Total da Classificação Orçamental:

Empréstimos de médio e longo prazo0103 03010502

Juros2013/5048001 241 64.101,00

64.101,00Total dos Projetos de GOP's:

64.101,00Total da Classificação Orçamental:

Material de transporte0103 070205

Pág. 3 de 14



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos

Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2014

Projeto de GOP's

Aquisição de veículo(s) ligeiro(s) e pesado(s) em
regime de Locação Financeira

2014/2200343 10.000,00

10.000,00Total dos Projetos de GOP's:

10.000,00Total da Classificação Orçamental:

Maquinaria e equipamento0103 070207

Aquisição de equipamento diverso em regime de
locação financeira

2014/2000243 1,00

1,00Total dos Projetos de GOP's:

1,00Total da Classificação Orçamental:

Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras0103 100503

Amortizações de capital2014/5039001 141 1,00

1,00Total dos Projetos de GOP's:

1,00Total da Classificação Orçamental:

Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras0103 100603

Amortizações de capital2013/5036001 141 540.000,00

540.000,00Total dos Projetos de GOP's:

540.000,00Total da Classificação Orçamental:

Admin.pública-Admin.central-Estado0103 100605

Amortizações de capital2013/5048001 141 296.000,00

296.000,00Total dos Projetos de GOP's:

296.000,00Total da Classificação Orçamental:

Gasolina02 02010201

Gasolina2014/5045003 243 4.000,00

4.000,00Total dos Projetos de GOP's:

4.000,00Total da Classificação Orçamental:

Gasóleo02 02010202

Gasóleo2014/5005002 221 3.000,00

Gasóleo2014/5045003 143 200.000,00

203.000,00Total dos Projetos de GOP's:

203.000,00Total da Classificação Orçamental:

Gás02 02010203

Centro Escolar Arranhó2014/5005002 121 6.000,00

Pág. 4 de 14



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos

Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2014

Projeto de GOP's

Gás2014/5005002 221 2.500,00

Centro Escolar Santiago dos Velhos2014/5005002 321 1.500,00

Centro Escolar Arruda dos Vinhos / Casal do
Telheiro

2014/5005002 421 6.500,00

Aquisição de gás2014/5029004 225 59.000,00

Aquisição de gás para instalações desportivas2014/503000425 2.000,00

77.500,00Total dos Projetos de GOP's:

79.500,00Total da Classificação Orçamental:

Óleos, massas e outros lubrificantes02 02010204

Óleos e massas lubrificantes2014/5045003 343 6.500,00

6.500,00Total dos Projetos de GOP's:

6.500,00Total da Classificação Orçamental:

Alimentação-Refeições confeccionadas02 020105

Refeições Escolares2014/500400221 300.000,00

300.000,00Total dos Projetos de GOP's:

300.000,00Total da Classificação Orçamental:

Vestuário e artigos pessoais02 020107

Aquisição de vestuário e fardamento2014/19002 643 9.329,00

9.329,00Total dos Projetos de GOP's:

9.329,00Total da Classificação Orçamental:

Material de transporte-Peças02 020112

Aquisição de peças2014/5049002 143 55.000,00

55.000,00Total dos Projetos de GOP's:

55.000,00Total da Classificação Orçamental:

Prémios, condecorações e ofertas02 020115

Aquisição Prémios e Lembranças2014/502600425 500,00

500,00Total dos Projetos de GOP's:

500,00Total da Classificação Orçamental:

Água02 02011601

Aquisição de água para venda2014/501500824 1.190.000,00

1.190.000,00Total dos Projetos de GOP's:

1.190.000,00Total da Classificação Orçamental:

Pág. 5 de 14



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos

Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2014

Projeto de GOP's

Outras02 02011603

Feira do Livro - Aquisição de obras para venda2014/502100125 2.000,00

Material de promoção e divulgação do Concelho -
artigos para venda

2014/503800134 1.000,00

3.000,00Total dos Projetos de GOP's:

3.000,00Total da Classificação Orçamental:

Ferramentas e utensílios02 020117

Aquisição de ferramentas e utensílios2014/5063001 223 500,00

500,00Total dos Projetos de GOP's:

2.500,00Total da Classificação Orçamental:

Material de educação, cultura e recreio02 020120

Fundo Documental2014/1002 521 500,00

Aquisição de material didático2014/506200221 300,00

Aquisição de Fundos e Publicações2014/502000125 1.000,00

Aquisição Material p/ Educação Física2014/502700425 100,00

Aquisição de material para educação física2014/5029004 525 500,00

2.400,00Total dos Projetos de GOP's:

2.400,00Total da Classificação Orçamental:

Outros bens02 020121

Aquisição de bens2012/5010001 123 5.000,00

Materiais diversos2014/5063001 123 500,00

Projeto Re-Educar2013/504500223 1.000,00

Manutenção de estruturas militares2007/49003 425 500,00

Aquisição de bens2014/5024003 325 4.000,00

Projeto "Serviço Educativo e Cultural"2014/506100325 500,00

Aquisição de produtos diversos2014/5029004 425 4.000,00

Centro Municipal de Juventude2014/503100525 100,00

Colónias de Férias2014/505500525 1.000,00

Aquisição de bens2014/5036001 234 1.000,00

Aquisição de bens2014/27005 243 1.000,00

18.600,00Total dos Projetos de GOP's:

40.000,00Total da Classificação Orçamental:

Encargos das instalações02 020201

Consumos de eletricidade2014/5029004 325 19.000,00

Pág. 6 de 14



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos

Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2014

Projeto de GOP's

Encargos com eletricidade2014/504000143 210.000,00

229.000,00Total dos Projetos de GOP's:

230.000,00Total da Classificação Orçamental:

Limpeza e higiene02 020202

Desratização e Desinfestação2014/501400724 10.000,00

Desmatações e Limpezas2014/501700924 1.000,00

Limpeza e Desobstrução de Rios2014/501901024 5.000,00

16.000,00Total dos Projetos de GOP's:

17.000,00Total da Classificação Orçamental:

Conservação de bens02 020203

Aquisição de serviços2014/5049002 243 50.000,00

50.000,00Total dos Projetos de GOP's:

55.000,00Total da Classificação Orçamental:

Comunicações02 020209

Serviço de teleassistência2014/505600122 1.000,00

Despesas de comunicação2014/504100143 55.000,00

56.000,00Total dos Projetos de GOP's:

56.000,00Total da Classificação Orçamental:

Transportes02 020210

Transportes Escolares2014/500200221 165.000,00

Cooperação Moixent (Geminação)2014/503700134 100,00

Despesas com portagens2014/505100343 2.000,00

167.100,00Total dos Projetos de GOP's:

167.100,00Total da Classificação Orçamental:

Estudos, pareceres, projectos e consultadoria02 020214

Consultadoria instalações elétricas2014/5042001 243 6.150,00

6.150,00Total dos Projetos de GOP's:

6.150,00Total da Classificação Orçamental:

Publicidade02 020217

Pág. 7 de 14



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos

Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2014

Projeto de GOP's

Edições e publicações municipais2014/502200325 1.500,00

1.500,00Total dos Projetos de GOP's:

5.498,00Total da Classificação Orçamental:

Vigilância e segurança02 020218

Vigilância e segurança2014/5036001 334 1.300,00

1.300,00Total dos Projetos de GOP's:

1.310,00Total da Classificação Orçamental:

Assistência técnica02 020219

Contratos de manutenção de elevadores2014/505200143 6.000,00

6.000,00Total dos Projetos de GOP's:

10.000,00Total da Classificação Orçamental:

Outros trabalhos especializados02 020220

Sistema de gestão de refeitórios escolares2014/504300221 4.000,00

Serviços de análise e controlo de qualidade da
água

2014/501600824 6.000,00

Aquisição de serviços monitores2014/5029004 125 54.000,00

Manutenção software faturação e gestão
utilizadores

2014/5029004 625 1.476,00

Manutenção de software AIRC2014/5042001 143 14.400,00

Plataforma eletrónica de contratação pública2014/5042001 343 5.000,00

Revisão Oficial de Contas2014/5042001 443 6.100,00

90.976,00Total dos Projetos de GOP's:

115.800,00Total da Classificação Orçamental:

Outros serviços02 020225

Iluminação Pública - Encargos com consumo de
energia

2014/501100324 200.000,00

Aquisição de serviços recolha e tratamento de
efluentes / saneamento

2014/501200524 480.000,00

Aquisição de serviços de recolha e tratamento de
RSU's

2014/501300624 130.000,00

Aquisição de serviços2014/5024003 225 24.000,00

Festival Jovem - ArrudaYouth2014/503300525 1.000,00

Aquisição de serviços2014/5036001 134 14.500,00

Aquisição de serviços2012/5043005 243 500,00

Gabinete de apoio às empresas (GAE)2014/505700543 500,00

Pág. 8 de 14



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos

Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2014

Projeto de GOP's

Gabinete de apoio ao movimento associativo2014/505800543 500,00

851.000,00Total dos Projetos de GOP's:

892.947,00Total da Classificação Orçamental:

Munícipios02 04050101

Projectos comuns aos seis municípios2007/49003 325 500,00

500,00Total dos Projetos de GOP's:

500,00Total da Classificação Orçamental:

Freguesias02 04050102

Deleg. Comp. Freguesias-Proj. 2014/50022014/500300221 7.700,00

7.700,00Total dos Projetos de GOP's:

7.700,00Total da Classificação Orçamental:

Instituições sem fins lucrativos02 040701

Protocolos2012/4001 123 6.000,00

Apoio a instituições sociais2012/5010001 223 7.000,00

13.000,00Total dos Projetos de GOP's:

13.000,00Total da Classificação Orçamental:

Outras02 040802

Apoio a famílias2012/5010001 323 7.000,00

Apoio a Jovens no Ensino Superior de extractos
sociais desfavorecidos

2014/500800123 5.000,00

CCASE-Subsídio para Livros2014/500900223 15.000,00

Subsídio de transportes escolares2014/505300223 20.000,00

47.000,00Total dos Projetos de GOP's:

47.000,00Total da Classificação Orçamental:

Privadas02 050103

Apoio Instituições Particulares Solid. Social2014/500600123 1.000,00

Apoio a portadores de deficiência2014/500700123 6.000,00

7.000,00Total dos Projetos de GOP's:

10.000,00Total da Classificação Orçamental:

Terrenos02 070101

Aquisição Terrenos Diversos2014/500424 2.000,00

Pág. 9 de 14



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos

Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2014

Projeto de GOP's

Aquisição de Terrenos2014/1500133 12.000,00

14.000,00Total dos Projetos de GOP's:

14.000,00Total da Classificação Orçamental:

Construção02 07010201

Construção de 21 fogos a custos controlados no
âmbito do acordo de colaboração com o IHRU

2009/4200124 7.740,00

7.740,00Total dos Projetos de GOP's:

7.740,00Total da Classificação Orçamental:

Reparação e beneficiação02 07010203

Reparação e manutenção de edifícios - habitação
social

2014/300124 10.000,00

10.000,00Total dos Projetos de GOP's:

10.000,00Total da Classificação Orçamental:

Escolas02 07010305

Construção Civil2006/19002 121 12.260,00

Reparação manutenção escolas 1º.ciclo E.B. do
Concelho

2014/200221 150.000,00

162.260,00Total dos Projetos de GOP's:

162.260,00Total da Classificação Orçamental:

Outros02 07010307

Aquisição de Imóveis2014/600424 1.000,00

Remodelação Palácio Morgado p/Biblioteca
Municipal

2002/1500125 13.250,00

Aquisição do Palácio do Morgado (1/3)2003/11400125 3.750,00

18.000,00Total dos Projetos de GOP's:

18.000,00Total da Classificação Orçamental:

Viadutos, arruamentos e obras complementares02 07010401

Reabilit. e requalif. dos arruamentos do Percurso
da Procissão / envolventes Igreja Matriz

2009/41004 124 13.500,00

Beneficiação Conservação Vias Municipais2014/1600133 354.000,00

367.500,00Total dos Projetos de GOP's:

367.500,00Total da Classificação Orçamental:

Sistemas de drenagem de águas residuais02 07010402

Pág. 10 de 14



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos

Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2014

Projeto de GOP's

Manutenção e Prolongamento Rede Concelhia2014/700524 16.000,00

16.000,00Total dos Projetos de GOP's:

16.000,00Total da Classificação Orçamental:

Iluminação pública02 07010404

Extensão e modernização da Rede de I.P. no
Concelho

2014/400324 15.000,00

OesteLED IP2014/2400324 100,00

15.100,00Total dos Projetos de GOP's:

15.100,00Total da Classificação Orçamental:

Parques e jardins02 07010405

Arranjo Manutenção Jardins Públicos2014/1200924 8.000,00

8.000,00Total dos Projetos de GOP's:

8.000,00Total da Classificação Orçamental:

Instalações desportivas e recreativas02 07010406

Manutenção e Reparação Instalações Desportivas2014/1400425 10.000,00

10.000,00Total dos Projetos de GOP's:

10.000,00Total da Classificação Orçamental:

Captação e distribuição de água02 07010407

Beneficiação da rede de distribuição de água
A-do-Barriga

2009/1900824 68.867,00

Reforço e Ampliação Sist. Abast. Água ao
Concelho - Ramais

2014/900824 10.000,00

Reforço do Abastecimento Água ao Concelho2014/1100824 42.500,00

Infraestruturas2014/27005 143 1.000,00

122.367,00Total dos Projetos de GOP's:

122.367,00Total da Classificação Orçamental:

Sinalização e trânsito02 07010409

Aquisição Sinalização Diversa2014/1700133 8.000,00

Sinalização do património2012/2000134 1.000,00

9.000,00Total dos Projetos de GOP's:

9.000,00Total da Classificação Orçamental:

Cemitérios02 07010412

Pág. 11 de 14



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos

Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2014

Projeto de GOP's

Reparação e manutenção do cemitério de Arruda
dos Vinhos

2010/3700135 5.000,00

5.000,00Total dos Projetos de GOP's:

5.000,00Total da Classificação Orçamental:

Outros02 07010413

Requalificação e valorização ambiental do troço
do Rio Grande da Pipa e Casal do Telheiro

2009/2501024 31.000,00

Conservação Reparação Edifícios Municipais2014/1800143 90.000,00

121.000,00Total dos Projetos de GOP's:

121.000,00Total da Classificação Orçamental:

Outro02 07010602

Aquisição de viatura ligeira2014/25001 123 14.000,00

Aquisição de veículo(s) ligeiro(s) e pesado(s)2014/2100343 40.000,00

54.000,00Total dos Projetos de GOP's:

54.000,00Total da Classificação Orçamental:

Equipamento de informática02 070107

Equipamento Informático2006/19002 421 1,00

Equipamento Informático2014/1002 321 500,00

Equipamento informático2014/26001 243 100,00

Aquisição de equipamento informático2014/19002 343 10.000,00

10.601,00Total dos Projetos de GOP's:

10.601,00Total da Classificação Orçamental:

Software informático02 070108

Software Informático2014/1002 421 500,00

Software informático2014/26001 343 100,00

Aquisição de software informático2014/19002 443 5.000,00

5.600,00Total dos Projetos de GOP's:

5.600,00Total da Classificação Orçamental:

Equipamento administrativo02 070109

Equipamento Administrativo2006/19002 221 1,00

Equipamento Administrativo2014/1002 221 500,00

Equipamento administrativo2014/26001 443 100,00

Pág. 12 de 14



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos

Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2014

Projeto de GOP's

Aquisição de equipamento administrativo2014/19002 243 2.000,00

2.601,00Total dos Projetos de GOP's:

2.601,00Total da Classificação Orçamental:

Equipamento de recolha de resíduos02 07011001

Aquisição Contentores e Papeleiras2014/800624 15.000,00

Aquisição de veículo(s) de recolha de resíduos2014/2300343 1,00

15.001,00Total dos Projetos de GOP's:

15.001,00Total da Classificação Orçamental:

Outro02 07011002

Equipamento Básico2006/19002 321 1,00

Equipamento Básico2014/1002 121 900,00

Centro de Ajudas Técnicas2010/500122 1.000,00

Banco de Voluntariado2014/2900323 400,00

Aquisição Equipamento Diverso2014/1000824 10.000,00

Estudo para a otimização da rede2014/3000824 7.500,00

Aquisição de obras/bens culturais2014/1300325 500,00

Equipamento Básico2014/26001 143 100,00

Aquisição de equipamento básico2014/19002 143 15.000,00

35.401,00Total dos Projetos de GOP's:

35.401,00Total da Classificação Orçamental:

Ferramentas e utensílios02 070111

Aquisição de ferramentas e utensílios2014/19002 543 10.000,00

10.000,00Total dos Projetos de GOP's:

10.000,00Total da Classificação Orçamental:

Outros investimentos02 070115

Estudos com PDM, complementares inst. de
planeam., plano ordenam. urbano e normativo do
Concelho

2007/1500224 97.500,00

97.500,00Total dos Projetos de GOP's:

97.500,00Total da Classificação Orçamental:

Instituições sem fins lucrativos02 080701

Pág. 13 de 14



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos

Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2014

Projeto de GOP's

Subsídios Colectividades para Obras Diversas2014/502300325 1,00

1,00Total dos Projetos de GOP's:

1,00Total da Classificação Orçamental:

Pág. 14 de 14


	Página 1

